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•V Or. ELEMEN HANTOS 
at the

i he faneai 
Meeh le re.

heee 
ef theach leied, the eeenemle

Auetro-Hungarlan .ucc reálon atatee
would ha the ne*t stop. and, after 
that, weuM eeme the center ef
Európa farmod by the Indeaiee ef

N téri utad frem the Ady IS lefut ef 
the Toronto weekly -SATUROAV 

NIOHT- heewe

and the
faneatlen ef a Great Central Énre- te'-The Paper paan Union. ÜlB L.á;

Thle unton fitat ef adjeinlnf eco-
(OONTINUEO) -

ef the whele ef Európa would In.
Union avltahty he follewed hy a new polk

ehewa the way ewt el thle dletreeo. tlcal altuatlon. The eeenemle unlen
would he the fererunner ef a petltto-

leg the tartff walla, a dletrlbutién 
•ed eUedardlxatlee ef Work, feund-

al eanfederaey Thua we would paae

%frem the etage ef ae eeenemle te the
ed upen the te eperetl.n ef the dtf- etage ef a pelltieal United atatee ef 

Európa. Out ef the Európáén Cue- 
teme Union may eme ege a new polk 
tlcal eenfederatlen ef the Weetern

unWIeatMn ef Eurepe. The
would Mae te abelleh. nőt 

enty thelr ttrtff harrlera hűt a lse the World.
ef the oem moreiéi and pelltieal

weapena ef the afttr-war peried.
They would here te eerry through

LEZUHANT EGY HÍD: 150 
HALOTT

Hz az amerikai hangzású sze­
rencsétlenség véletlenül nem a 
szomszéd birodalomban, hanem 
Németország Cobienz városa 
mellett történt, amikor a Floss- 
hafen község közelében emel­
kedő EhrenbrelUteln várban a

dlaarmament ef Eurepethe
H eoneetred In thle way, the eoneep-
tlen ef a unión leeee
thlng ef Itt aggrewlve etlng.

A new Eurepe whh ene cemmen

weuld he ef Inflnltely greater valuo
te the ferelgn eeenemle unité tban

tern Intőku«pe,
ly exhauet franciák kivonulásának örömé- |

hűt thle would he enly the natúréi Mosetlr folyó h Id járólavlzbe 
reeult ef the B

thelr

HON. R.B. BENNETT, az aj Eri

suhant. JebboUaloa a vek birodalmi
HON. V. L MACKENZIE IING

ef the wortd’a werk and wouk the re.
Amikor ugyanis a tömeg a 

a deetruetlve Influenee. Further. híd egyik oldaláról a másikra
züdült, hogy jobban lássa a 
szebbnél szebb színekben tün­
döklő rakétákat, a híd egyszer­
re megingott és a folyóba zu­
hant, magával vivén mintegy 
160 embert a hullámslrba. Mlu-

fere heve a pregreeeive rather than

more. the Cueteme Unlen ef Eurepe
eeedd he hreught Intő being hy enly 
enllghttned mindé, and thle In Ittelf 
weuld he a guaranty that the unk 

ueed aa a 
weapon againat the rest ef the world.

GYŐZTEK A KONZERVATÍVOK! lesz módjában többé kikerülni a 
választ az eddig még meg nem

BENNETT PÁRTJA 127 KÉPVISELŐT KÜLD A PARLAMENTBE. LunXot'feTpa^óíó'ltikííi 
MÍG KING MINISZTERELNÖK ÖT MINISZTERTÁRSA BUKOTT tásra 
KI A VÁLASZTÁSON ÉS Av LIBERÁLISOK CSUPÁN 77 JELÖLT­

JÜKET TUDTÁK MEGVÁLASZTATNI

határát bármely más hatalom 
veszélyeztetné.

Bár a jelenleg lefegyverzett 
revíziós csoport aránytalanul 
gyengébb, mint a kényszerbé- 

Legérdekesebb Scott megálla kékből élősködők állig felfegy- 
pitásaiban az a fejezet, amely vérzett katonai szövetsége — s 
bebizonyítja, hogy a jelenlegi békerevizió sorsa — Scott sze- 
tarthatatlan helyzet állandósitá 
sa csupán Franciaország és a 
kisantantállamok érdeke, 
szont Nagybritannia és a sem­
leges országok annyiból tartják 
helyesnek a revíziót, miután 
csak ennek révén remélhető ko 
moly közeledés a béke felé.
Nem lekicsinylendő az a tény 
sem, hogy Anglia és a semleges 
államok semmiesetre sem fog-j 
nak csatlakozni a francia-kisan közökkel, mig a körülbelül u-

gyanolyan lakossággal rendelke 
ző revízióéi lenes és orosz hatal­
mak álláspontjától, illetőleg át- 

kis abban az esetben határoz- csoportosulásától függ tehát 
nák el magukat, ha országaik Európa jövője.

fleetlen weuld net he

Eeenemle dlctrccc eennet be ever.
eeme hy the meene at the dlepeeel ef 
aey elngle etttt. Only an eeenemle 
petley embraelng the whele ef Eurepe 
weuld he eufflelently cemprehen.lv. 

j. te fcaep paca wlth the enormou.
ecenemlcal deielep-

tán a Rajna vidék kiürítésének 
emlékére rendezték a tűzijáté­
kot: a németek ezt az újabb 150 
áldozatot Is felírták a franciák 
számlájára.

A múlt kedden már hajnalban 
hangosak voltak a kanadai nagy­
városok uccái a rikkancsok kiál­
tozásaitól: „Government is de- 
feated" — „Legyőzték a kor­
mányt!" Ezt adták ugyanis hí­
rül a nagy angol lapok, melyek 
úgyszólván kivétel nélkül külön­
kiadásban jelentek meg ebből 
az alkalomból, hogy a julius 28- 
iki birodalmi választások ered­
ményéről beszámoljanak. A kon­
zervatív pártnak sikerült tehát 
meggyőzni kanada lakosságának 
többségét, hogy “It’s time fór 
a changé" — elérkezett a válto­
zás ideje. Azt azonban még ma­
guk a leglelkesebb konzervatívok 
sem remélték, hogy ilyen óriási 
és s képviselőházban is teljesen 
munkaképes többségre tegyenek 
szert

A lapzártáig érkezett jelenté­
sek szerint a konzervatív párt 
127 megválasztott képviselővel 
vezetett, mig a liberálisok csupán 
77 kerületben kerültek ki győze­
delmesen a választási harcból. 
Még 26 kerületben ugyan kétes 
az eredmény, azonban a konzer­
vatívok abszolút többsége már 
nem vonható kétségbe. Maga 
King miniszterelnök győzelme 
sem biztos a PrincenAlbert-i ke­
rületben, viszont az már változ- 
hatatlan tény, hogy Dunning 
Crerar, Canon, Stevart és Mac- 
Millan liberális miniszterek ki­
buktak s választáson, melyről 
részletes jelentést legközelebbi 
számunkban közlünk.

rint leginkább attól függ, hogy 
milyen erős szövetségesekre tud 

vi- szert tenni egyik vagy másik ér­
dekeltség. Európa különben 4 
körülbelül egyenlő lakosságú 
szövetségre oszlik, melyek érdé 
kei azonban nagyon is különbőz 
nek egymástól. Az egyenként 
110—120 milliós revizionista, va 
Iamint a vele egyenlő lélekszá­
mú semleges csoport békés esz­

méét ef the preeent day.

Oplnlena ere rather dlvlded en the A VASUTAK KIFEJLESZTIK A 
KANADAI REPÜLŐJÁRATOT

Beatty, a CPR és Thomton, 
a CNR elnökei határozott kije­
lentést tettek az angol sajtó kép 
viselői előtt a kanadai repülőfor 
galom naggyá fejlesztésére vo­
natkozólag. Míg Thomton Van 
couverben, Beatty Montrealban 
erősítette meg azokat a híreket, 
amelyek a két vasúttársaságnak 
a kanadai kereskedelmi repülés 
terén való egyenlőséget biztosí­
tó szerződéséről keringtek már 
hetek óta a levegőben.

beeedarlee whleh thle Pen-Eurepean
ttrrltory ehould heve.

•eme faver the gaegraphical Eurepe,
ethere faver the Ineluele* ef the ceL 
eatea, whlle the prevalent eoncep- 
ttea ef thle Pan-Europe weuld ex- 
el üde attegether England and Nueela.

Bút theugh Európáén eountrlee
may eeme te an agrrement rege Mi­

lánt revizióellenes blokkjához 
és fegyveres beavatkozásra ess

■ tag frontiéra, and theugh they may
be eenvlnoed ef the neeeeelty ef a

eeWee ef puttlng eeeh a eeheme In-
te eperetlen and partlculariy ef the

te a futóra United eeenemle terrL
tery, etilt remein te ha evereeme. Nem lesz kedvezményes aratójegy

A szomorú hir lesujtólag ha­
tott egész Keletkaradéban, a- 
honnan több ezer magyar igya- 
kezett volna élni az alkalommal 
hogy olcuó jeggyel nyugatra jő) 

ha szűk- jön és kihasználhassa az aratá­
si kereseti lehetőséget A jelek 
szerint azonban arra az idén 
semmiféle mód nem kínálkozik.

Busa the meet ardent áfveeatee ef 
the ptan ere afroid ef a eudden leap 
le the darfc frem the preeent eendL James Rlchardaon, a keletka­

nadai "Canadian Airways" és a 
nyugatkanadai "Western Cana- 
da Airways” főrészvényese szín 
tán olyan értelmű nyilatkozatot 
tett az újságírók előtt, hogy a 
rendszeres személyszállító repü 
kiforgatom már csak hónapok 
kérdése a a lebonyolításra a Ca-

Tek intettel arra, hogy a ter­
méshez viszonyítva igen sok 
Nyugatkaradiban is a munka­
nélküli, a vasúttársaságok min­
den valószínűség 
British Coiumbia-i 
ség lesz rá, a manitobai farm- 
munkásoknak adnak leszállított 
áru vasúti jegyet.

Staee léte the uneerteln Műre, aad

„KÖZELEDIK A REVÍZIÓ”i. They hold that

csak a
■i is híAMERIKAI ÉS KANADAI LAPOK SZEPTEMBERRE JÓSOL­

JAK A REVÍZIÓ KÉRDÉSÉNEK HIVATALOS FELSZÍNRE VE­
TÉSÉT — ÓRIÁSI IZGALOMBAN A KISANTANT

hy
that the
ere new kopt ellve euty hy the 
teriffe ef thelr

nadlan National éa a Canadian Paul Scott neves amerikai u}- ja, hogy a jelenlegi helyzettel 
•ágiró párisi kábeltáviratát mo- Magyarország, Olaszország, Né 
lyet eredetileg a Chicago Daily matorazág, Ausztria, Bulgária a 
News és a Winnipeg Tribüné Lithunánia — melyek kereken 
napilapoknak küldött, egész A- 126 millió lelket képviselnek — Lapzáratkor jelenti a United szágon nem lesz polgárháború, 
merikaszerta tárgyalták az an- nincsenek semmiképen sem mag Press kábeltávirata, hogy a Ion- továbbá sohasem fog Magyaror- 
gol lapok. Scott kábettudósitá- elégedve, úgyhogy a Népszavat- doni „Sunday ’Referee" julius szág egyesülni Ausztriával a 
aa ugyanis minden kertelés nél- eég azaptamberi ülésén feltétle- 28-iki száma szerint Anglia álli- Habsburg korona alatt, harmad­
ául feltárja a jelenlegi európai, nül tárgyalás alá kerül az évek tólag hozzájárulását adta volna szór pedig az érdekelt hatalmak 
helyzetet éa az eddigi meaziago- óta mesterségesen elnyomott Ottónak a magyar trónra való jut beleegyezésüket adják Ottó visí­
tások helyett. i határ-revíziós gondolat éa a tatásához, még pedig a követke- azatéréséhez éa magyar királlyá

A kábehávirat nyíltan kimondI győztes nagyhatalmaknak nem ző három feltétellel: Magyaror-1 koronáztatáaáboz.

eew p lettet ed hy the prleee ebtale- Pactflc vasúttársaságok vállal-

ANGLIA TÁMOGATJA OTTÓT?he

weuld be te
MINDEN KANADAI MAGYAR 
TUDJA HOGY A KANADAI 

HÍREKET LEGELŐSZÖR A 
KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 
KÖZLI AZ ÖSSZES MAGYAR 
LAPOK KÖZÜL — BEKÜLDTE 

MAR ELŐFIZETÉSÉT?

hy a pbw
whleh the chaege weuld he 

and undor whleh eeeh lé­

be

dggtty weuld be glveu a tlme-llmlt
at the auptrettau ef whleh the pro-

ef ahonehtag the teriffe would
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késnél is valami súlyosabb 
volt.AZ ÜJ EZREDES Kiss János főhadnagytól is ■ Egy éjjeli gyakorlaton Kiss 

megkérdezte az ezredes, mi az János főhadnagy, ki századpa- 
apja és Kiss János főhadnagy, rancsnok volt, valami hibát kö- 
önérzetesen azt mondta, hogy: vetett el, inkább elnézést csak, 
földműves. mint hibát. Főörsparancsnok

volt és a nagy sötétségben két 
takarás közül a rosszabbikra ve 
zette századát.

De Immerhart ezredesnek ez 
is elég volt ahhoz, hogy éreztes 
se ellenszenvét Kissel.

Rosszmájú emberek módjára 
ő is előbb halkan kezdte és gu-

kiviü nem is ezredesnek képze- szolgálatot mint fogja fel; be­
li magát, de valóságos herceg- szélt félóráig, beszél háromne- 
nek vagy minek, aki levegőnek' gyedóra hosszat és mind ez idő 
néz mindenkit, aki alatta áll. Lalatt “vigyázz”-állásban hagyta 

— Ez már nagyobb baj, mint a tiszteket. Sőt az egyik őrnagy 
a szigor, — mondta Sebestény ra, ki kissé megmozdult, még 
hadnagy, a “bohém", aki az ed- rá is szólt, erélyesen, mondván: 
digi ezredesnek kedvence volt. — őrnagy ur, kérem, még

nem vezényeltem azt, hogy "pi­
henj!"

A tiszti gyülekezet után fo­
gadást tartott, megint csak úgy 
mint holmi valóságos uralkodó 
herceg; megszólított sorjában 
mindenkit és kikérdezte őket 
magánviszonyaik felől. Hol szü 
letett és milyen nemzetiségű, 
azután: hol lakik és mi a fog­
lalkozása az apjának?

— Mi a foglalkozása az a- 
pámnak, ehhez ml köze? — 
gondolták a legtöbben és mert 
már ösmerték az ezredes gyön­
géjét a "jó házból" való szárma
zás dolgába, merész feleleteket Meg le Jegyezte és üldözni 
adtak. Ennek államvasuti ka- kezdte Kiss Jánost. Szolgálat- 
zánkovács volt az apja, hát azt bán a végsőkig terjedő szigor­

ral és szolgálaton kívül azzal, 
apám a vasútnál, — annak kasz hogy még ha megbotlott benne, 
nár volt az apja, hát azt felelte sem látta meg. Levegő volt e- 
hogy hitblzományi Jószágigaiga lőtte, buborék.
'tó. A kisiparos-apából, gyáros. Kivéve, amikor gúnyolódni a- 
a városi Írnok-apából helyettes kart. Akkor senki másra, csak 
'polgármester vagy tanácsnok s Kissre tévedt a szeme. Ilyen 
a falusi tanító-apából, nyugal- gúnyolódás volt például, hogy 
mázott gimnáziumi professzor egy gyakorlat után, mikor pihe 
lett. Sebestyén hadnagy atyja, nő volt és egy csoportban voi- 
jkl becsületes betűszedője volt tak a tisztek, vitatkozást provo 
valamely lapnak, Így egyszeri- kált„ hogy buza-e ez a vetés, 
ben nyomdaigazgatóvá lépett e- vagy árpa? KI búzát mondott ki

árpát, az ezredes meg gúnyo­
san azt mondta, hogy kérdez­
zük meg hát Kiss Jánost. Föld­
műves az apja, hát őrá Is ra- 
gedhstott valsml

IRTA: CSERMELY GYULA
Háboruelőtti katonahistória az 

osztrák-magyar “közös", 
világból.

Se gondolkozni nem birt, se 
beszélni. Csak megsarkantyuz- 
ta a lovát és elnyargalt, mint a 
viharkergette jégeső.

Másnap kihallgatásra rendel­
te Kiss Jánost és harmincnapi 
állomásfogsággal sújtotta. A 
büntetés elme: feleselés és ille- 
delmetlen fellépés. És értésére 
adta, hogy el fogja őt távolíta­
ni az ezredtől.

— Az áthelyezési parancs­
nak engedelmeskedni fogok, ez 
redes ur — mondta minden é- 
lesség nélkül Kiss János.

Tett-e lépéseket az ezredes, 
hogy máshová helyezzék át 
Kiss Jánost, vagy nem tett-e: 
az 6 titka maradt. De ha tett 
volna sem ért volna vele sem­
mit mert még le sem telt a har 
minc nap és mozgósították az 
ezredet ... a déli határra In­
dult, a Dunához.

Mozgósítás, háború! Harc ée 
hírnév és dicsőség! Immerhart 
ezredes lelkét Is leginkább az 
az egy gondolat mozgatta: meg 
állanl a helyet az ezreddel, me­
lyet az 6 kezére hízott a legfel­
sőbb hadúr. Szárazon és vizen, 
veszélyeken és ezer halálon át 
győzelemről győzelemre vezetni

De a kimagasló gondolat mel j 
lett. mint a fenyőfa mellett a 
boróka, ott volt egy másik kis 
gondolat Is. mely szuritálta, 
mint a ruhába tévedt tüske.
Mit akarhatott Kiss János az- j

— Földműves . . . Landmann 
ön talán azt akarja mondani, 
hogy földbirtokos az apja — 
mondta az ezredes.

— Nem ezredes ur — hang­
zott magyaros-gerincesen a vá­
lasz. — Földmi vés az apám és 
másoknak is dolgozik, ha úgy 
fordul. Hatodfél hold földből 
nem lehet eltartani egy családot

Immerhart ezredesnek még a 
nyaka is vörös lett a haragtól. 
— Ez tüntetni akar, — gondol­
ta — és úgy látom, direkt elle­
nem tüntetni. — Hogy arrogán 
san a szemembe dörzsöli az 6 
földszagu származásának a mi­
voltát. No, ezt megjegyzem, ezt 
az embert.

A kis vidéki város vasúti ál­
lomásának pemaiján szinte mo 
zogni sem lehetett, annyi tiszt 
volt ott. A városkában állomá­
sozó gyalogezred minden tiszt­
je: egy alezredes, két őrnagy, 
több százados, vagy negyven a 
lantas tiszt és óvatosan a hát­
térben lapulva négy-öt zászlós 
ée hadapród-őrmester. Az uj 
ezredparancsnokot várták, aki 
Jelezte, hogy ezzel a vonattal 
érkezik.

Lovag von Immerhart volt az 
uj ezredparancsnok neve ée az 
egyik közlékeny százados, aki 
fiatal hadnagy korában alatta 
szolgált valahol Tirolban, Ínfar 
hálta a tisztikart, hogy milyen 
ember az aj parancsnok.

— Meg fogjátok szokni — 
mondta a százados. — Hogy 
szolgálaton kívül milyen, ez utó 
végre nagyon is mellékes, s 
hogy szolgálatban mokány és 
kemény: hát ebbe se hal bele 
az ember.

^alk “Aufpassen" és “Habt 
Acht" hallatszott az elől álló ö- 
regebbek köréből, mert éppen 
berobogott az állomásra a vo­
nat és mikor észrevették az e-

nyosan.
— Gyönyörű szép, nagyszerű, 

ön egy katonai lángész, Kiss 
főhadnagy ur — ilyen szavak­
kal traktál ta

Ez csak állt, mint a cövek és 
'nem szólt egy hárombetűs szót 
sem.gylk ajtónál az ezredest ötven 

jobbkéz emelkedett tisztelgés­
re, feszes szál útra.

Jegenye-termetű, elegáns fér 
fiú volt az ezredes, acélszinü. 
öntudatos szemekkel ée kétfelé 
szoktatott, vüágos-bronzsslnü 
szakállal. ÉS mintha legalább mondta, hogy: gépészmérnök az 
Is uralkodó herceg lett volna, 
olyan fejtartással haladt el a 
díszbe öltözött tisztek sorfala 
között.

— Ich danke, melne Herren, 
auf Wledersehen ( köszönöm, 
uraim, a viszontlátásra), — 
mondta hűvösen, ée szót sem 
váltva még az alezredessel sem, 
kocsiba ÜK, mint valami fensé­
ges ur és elhajtatott.

A viszontlátás másnap délben 
a tiszti étkező termében, még 16.

ridegebb| — M,nd V> házból való fiú. 
volt mint az első összejövetel. ellte-ezred az én ezredem — 
a vasútnál. Valóságos előadást (gondolta megelégedetten lovag 
tartott a tiszteknek, hogy 6 a von Immerhart.

Most erősebben kezdett dö­
rögni Jupiter; mind hangosabb, 
szenvedélyesebb, 
lett, végül lekicsinylő nevetgé- 
léssel ezt mondotta:
’ — Ja, Ja. önnek Is Jobb lett 
volna parasznak maradnia, úgy 
mint az apjának.
' De már erre megszólalt Kiss 
János Is.

— Ezredes ur — mondta — 
nem engedhetem meg, hogy 
csak félszóval Is lekicsinyelje az 
apámat. Sohasem titkoltam, 
hogy 6 földmtves, de ha egy lo­
vag Immerhart volna az apám, 
még arra sem lehetnék büsz­
kébb, mint földműves-apámra 
Örs-Cséken.

Az ezredes, ki lovon ült, csak 
nem lefordult a földre, úgy meg zal, hogy egy Immerhartra se 
hökkent. Mellbelökte ez a fő- lehetne büszkébb, mint arra a 
hadnagy? Nem ezt nem tette, | földmives-atyjára ott Öre-Ceé- < 
** —*<» mondott. »* kén’ A túlhajtott fiúi szeretet

féktelenebb

— Nevében benne van a tér
méezete, — mondta a

in a többieknek. —
Immerhart vagyis mindig ké­

sz ezredes. Keményen
'

nyen fogja a
la as átlagon felül való.

. I

— No
egy főhadnagy. — Hát szolgá­
laton kívül vájjon milyen?

a tájét.ra
kívül bizony sokkal kínosabb ée

' ur — fe 
kefl, hogy értsé-

. hogy szolgálaton
— ügy

E
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Éppen ezért tartjuk olyan végtelenül fontosnak ée örven- szók és
okai.

talán nem Is lett volna olyas 
(hogy úgy mondjam) 

—ha azt mint vöröepoastdt. po­
litikai zsonglőrök 
ték volna agyon. Tény, hogy a 
munkás elhelyezkedésének lehe 
tősége százalékban csökkent a- 

korán
hogy vészharangot kellene meg 
szólaltatni. K a nagy 
túlzott ée nem szolgálja a eélt.

HELYES UTÓN lehetnek amink
detessek, hogy mig a

a bukás örvényével
a títani érdekeltségek a

KULISSZÁK MÖGÖTT
— a

b a napról napra több színvonalú magyar sajtó­
iét Ahogy minden magjobbd denU tudja, hogy a 

ke van a kanadai szellem ben szerkesztett magyar sajtónak ée 
főleg a politikai helyzet HhaasnáMsa szempontjából milyen 
óriási jelentősége van egyes nagyobb szervezetek Irodalmi mun-

hitel-emelő érté- zőgazdasági vállalkozás mögülróla a annyira,a hatalmas vasúttársaságok, avan** közöttünk, akik megtalálták a hó­napról
Hudson Bay vagy tudomisén miír-
fyen nevű “állam az államban"tvedéeek ésa vállalkozás karmai kandikáltak 
ahogy minden pénzügyi eszme­
csere valamelyik titokzatos o- 
lajeég részvényei körül forgott, 
ahogy a gazda minden Jelen 
gondolata a gabona eeéee vagy 
emelkedésével van összenőve; 
ugyanúgy a munkás, — lett le­
gyen ás Ipari, vagy gazdasági 
iparággal foglalkozó egyén min 
den kijelentésével egy tényre 
hívta fel figyelmemet ée es a 
munkanélküliség.

Amilyen érdekes azt a folya­
matot elemezni, amely ezzel a 
kórsággal Ismertette meg est 
as országot, olyan szomorú, 
hogy ennek a munkanélküliség 
nek köpenyegével takaródéra 
különben tekintélyes politikai 
pártok párviadalra Indultak, u- 
gyanugy, mint valami football- 
matchre, vagy bikaviadalra.

Borzasztó nehéz egy üyen ra) 
zot közvetlen tapasztalatok rész 
létezésé nélkül még egy olyan 
kényes
Is “beadni” — mint a miénk. 
Az egyszer a kérdés komolysá­
gára való tekintettel nem fogok 
sem helyeket, vagy egyénékét 
említeni, sem helyi tapasztala­
tokat részletezni. Igyekszem a 
többnyire véleménynélküli kis­
városi pletykákon élősködő, egy 
mást szapuló, begyöpösödött 
botcsinálta doktorokat a méltó

tea talán esek a háború ás
a legértékesebb tulajdonságokat váltották volna ki a 

I; hogy » munkanélküliség pokolkapuit Is legyőzvén, 
keljen uj életre,

a reménjdeladáa ördögi sugallataival szeretnék elkeseríteni

as idő
sajtóintézmények tudnak fennmaradni, amelyek valóban érté­
ket adnak a magyarnak, nem szabad azt sem szem elől tévesz­
tenünk, hogy egyes kivételes esetekben sajnos még as értékes 
sajtószerveket b elmosta az előfizetni nem tudó (vagy nem haj­
landó?) szegénység. Mégb mindinkább napvilágra tör a ma­
gyár nép kulturális igénye, melynek eredményeképen mindin­
kább szebb, tetszetősebb kiállításban ée gazdagabb, mélyei* 
tartalommal tűnnek fel — rendszerint a vallásos szervezetek 
kiadásában — megjelenő magyar folyóiratok Kcietkanadában.

A Kanadai Magyar Újság — amely mindenkor szivére 
ölelt minden olyan testvérié pót. amely megtartotta magyarnak 
a magyart és megkönnyítette a jó kanadai polgárság felé veze­
tő utat Idegenbe szakadt, de uj hazát kereső véreink számára — 
most, a legújabb kanadai magyar sajtótermék, a montreáli “Ma­
gyarok Nagyasszonya" megjelenése alkalmából ismét kezet eso- 
rit a sok értékes számra visszatekintő hamütonl “Figyelőivel 
és a montreáli “Református Hlradó”-ral és a wellandl "őrszem" 
mel, de nem feledkezhet* meg a wtndsori katholikus és evangé­
likus egyházközségek Időszaki kiadványairól sem: amelyek 
mind hozzájárultak ahhoz, hogy a kanadai magyarság az elkö­
vetkezendő időkben az eddiginél mél lányosabb elbánásra talál-

utatta, hogy A munkanélküliek «**»*»» Kana
dában százalékban ée aránylag 
legalább 20—26%-ai kisebb, 
mint akármely máa hasonló, e- 
ragy nagyobb financiális erővel 
rendelkező birodalomban.

Az azon való segítés körül 
annyi bölcs tanács pukkant el, 
anhyt szunnyadó találékony 
szellemnek nyílt nyilatkozás! te 
re, annyi idea merült fel a ho­
mályból. hogy a kérdést agyon 
csépelték, mielőtt megoldották 
volna.

Aratás —süvölt végig egész Kaadaszerte ée nyomában 
tettrekészsége és megindul a munka. Lesski as

az immár hónapok, sót évek óta ragályként 
dühöngő d cűogtalan senyvedőben A ir-

1 ... Azért itt nyugaton mégis fő 
a fejünk, hogy ml lesz azokkal, sitik mégsem Jutnak majd ara­
tási keresethez, mert keleti munkástestvéreik az aratócséplőgé­
peit százait küldözgették a gazdák nyakára, hogy elvegyék ezer 

proletárkéz megélhetését, csakhogy a saját kenyerüket 
. Mert a mai kenyérharcban ökölre megy a Játék 
világrészek ée országok, de az egyes vidéke* érde­

kel Is nem egyszer százezreket tehetnek tönkre ugyanabban az

Egy néhány egészen egyszerű 
jelenségre, mint a baj egyik má 
sík kórokozójára — valószínű­
leg a választópolgárokkal való 
"köteles" tapintatosságból — 
nem gondolnak. Nem gondol­
nak arra, hogy figyelmeztessék 
a népet, miszerint meg kell ba­
rátkozni azzal a gondolattal, 
hogy a háboru-utánl időknek 
vége. A történelem bizonyltja, 
hogy minden háborút abnormá­
lis Idők követik. A hirtelen 
meggazdagodás beteges láz, as 
árunak a pénzhez való egyenlőt 
len viszonya, a munka értéké­
nek szinte forradalmi folyama­
ta — háborút kővető jelenségek 
Ezeknek az Időknek vége.

ée

ée

Éh amikor Jól tudjuk, hogy ma nyugaton az "aratás" már 
nem az a varázsszó, amelyre megtelnek nemcsak a magtárak, 
hanem a kiürült bugyeüárisok le — még akkor sem feledkezhe­
tünk meg azokról, akiknek még aratásuk sem lesz Keletkana- 
dában Mert ha sok magyar kenyerét el is vette a combin e, a 
nyugatkanadai gazdák legtöbbje mégis csak alkalmaz egy-két 
uj embert, akik azután fellélegzenek a hosszú tnunkátianság 
után. De vaj** ki ad majd kenyeret őszre, télre az ezerszámra 
kóborló keletkanadai magyarságnak?

Itt csak egy segítség Jöhet és ez az Iparnak a választások 
után való fellendülése. Hiába erősködfk ugyanis akárki, hogy 
a gazdasági helyzet a nemzetközi pangás és Kanada sajátos kö­
rülményei ohotsák a munkanélküliséget — van abban Is vala­
mi, hogy a politikai aknamunka Is ludas a dologban. Nem egy 
gyár csukta be kapuit hónapokkal ezelőtt mert a kanadai kor­
mány nem volt képes megvédeni eléggé a kanadai Ipart Ameri­
ka ée a “Jórátett" Németország versenyétől, viszont amikor uj 
vámtörvénnyel siettek az Ipar segítségére és közvetve a munka- 
nélküliek számának csökkentésére — akkor meg az ellenzék vá­
lasztási ígéreteiért nem egy helyen bocsátottak el többezáz em­
bert: hogy csakazértls megmutassák, hogy ujjat húznak a kor­
mánnyal.

jón.

Vancouvertől — Winnipegig olvasóközönségnek

IRTA: VESZELSZKY XAVÉR FERENC
Az ezüstös hullámú tenger 

partjai mellől, a sóslevegőjü 
füstös város felhőkarcolói kö­
zül elkívánkoztam. Beteltem a 
hajótülkök méla bugásával, a 
dokkok kátrányszaggal kevert 
rothadt hal Ízével; untam már 
mindazt ami a tengerparti vá­
rosokat jellemzi. Idegeim a zűr 
zavart, a lótás-futáat a hajszát 
amit lelketlen kufárok üzletnek 
csúfolnak — megunták. Kfld- 
vánkoztam messze, hamisítat­
lan napfényre, rónák, mezők 
szlngazdag virágai közé, tel^tü 
dővel szívül azok szüíi Illatát, 
élvezni azt, ami a legnagyobb 
gyönyör, csodálni azt ami a lég 
Igazabb csoda — a természet, a 
tavasz.

Végcélom nem volt. Bóhém 
módra néhány megszokott hol­
mit költői rendetlenséggel és 
hamisítatlan amerikai módon a

“káréba” hajigáitam. Minden 
kedvezett. Az Idő, az útviszo­
nyok és sok minden egyéb. Ko­
ra május lévén a British Colum- 
bia-i hegyi utak még nem vol­
tak teljesen megbízhatók és Így 
nyugaton Inkább az Egyesült 
Államok parkettslmaságu utalt 
választottam. Miután titkos ó- 
hajom volt az alföldi, a préri 
tartományokat jól megismerni, 
átvágtam Ismét Kanadába, hogy 
B.C. keleti részén át Albertán,
Saskatchewanon keresztül Ma­
nitobát is lássam.

Azonban ahogy magyarlakta 
Vidékeket érintettem, a könnyel 
mü bohém turistából akaratla­
nul is aggodalmaskodó, tapasz­
talatokat szerző és nyilt szem­
mel Járni igyekvő megfigyelővé 
váltam. A viszonyok érdekeltek 
Tudni akartam, hogy mennyi és couvertől egészen Winnipegig— ott. ahol leghivatottabbnak é- 
milyen mértékben igazak a jaj- sőt még azon is túl. Ez a baj I rezzük magunkat.

A SZORGALOM VALTJA FEL 
A SPEKULÁCIÓT

helyükön: az elhallgatás helyén 
tartani, tekintet nélkül arra, 
hogy attól nem tudnak-e kellő 
magasságra emelkedni, hogy né 
hány évtizede tapossák Kana­
da földjét vagy vékával mérik-e 
a dollárjaikat. A nép egyszerű 
gyermekét kell hallani — ez 
pedig panaszkodik.

Uj idők elé értünk. A legna­
gyobb bölcsesség ma ezekre a 
"normális” Időkre elkészülni. A 
búza még eddig mindig a pénz 
mértékegységének rugója volt, 
ezután Is az lesz. A világ búza­
szükséglete, a fogyasztás mére­
teinek kiegyenlőd ése a dollárt 
Ugyanúgy Irányítja, mint a pen­
gőt. Meg- kell szoknunk, hogy 

ja jövedelmünket a saját szor­
galmunktól és nem a newyorki 

Annyi bizonyos, hogy baj van gahonabörzse árhullámzásától 
és pedig munkanélküliség Van- várjuk. Dolgozni kell és pedig

A kedélyeit lecslllapultával tehát a helyzet Javulása vár­
ható, viszont es nem jelenti azt, hogy a munkaalkalmak ée a 
politika közötti szoros összefüggést lekicsinyeljük — sőt ellen 
kezűleg: a jövő választáson már meg kell a kanadai magyar­
ságnak Is mutatnia a foga fehéréti Akkorra már lesz elegendő 
magyar polgár, akinek nevében a magyarság Jó vezetők utján 
igenla ki tud majd csikarni olyan előnyöket, amelyeket eddig 
minden alkalommal más nemzetiségek kapartak ki az orrunk 
elől. Elérkezett tehát az Ideje annak, amikor Kanada magyar­
ságának is ki kell vennie az öt megillető részt Kanada belügyel­
nek Intézéséből.

ORSZÁGOS FEKÉLLYÉ VÁLT 
A MUNKANÉLKÜLISÉG
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aott Maériet olyanoknál akinek
fog telni te aa

aia
tad Tény ax, hogy a) IdÓk Mőtt ál 

tegBM- yvagy kon- 
a kormány —

arra. hogy 
tervativlünk A

volt
de rálaaatást Íratott ki vagy 

hogy alkatréasebe bomlott. Ax 
Hók jele, hogy

gém Vancouver 
csapdoeott partjáig.kérdé-

e* a baj (FOLYTATJUK!)
ne roJ

leée
várnak A RAJNAI HARANGOKdea

kárhoztatott ko­
kat várjak IRTA: IVANFFY TAMÁS

téeyeeőtől, hogy
Éj volt! ... Az élet ritmusos robotjaelemet tartan a
falu- ée vároemarte már előtt,
pihent a nagy karmester kis vezénylő botja.

be. — ae teadeletekkel, ne 
pt ósdi törvényekkel, ha- 

Intézkedések- 
[Legyen as a föld olyan el­

aludt a zenekar a elcsendesült
a zaklatottság felhörgő nyögése, 
mely fcéeő estig mindenütt zihált: 
• a kattogó kerékzsivaj elállt.

annak terhel o-
kk. a eegttéa olyan 
ka. amely lehetővé térni a

Éj volt s lelkemben vijjongott a vérese! ... 
Ez éj nyugvást aligha hoz nekem: 
benn kergetőzőtt a jövő lidérce 
a régen elmuttal s a bús jelen! ...
Éjfélt ütött ... Jaj, mit tegyek?! ... Leültem 
a villámszámyu csodagép elé 
e valami híradást vártam feszülten, 
legyen bár égé, vagy a pokloké...

■betért és as előmenetelt

P MAGYARNAK 
VÁROSI ÉLET

krt a város ennek a földön 
te* földön nőtt. a termé-

nődott erkölcsű, földet mö 
hivatottnak — pokol, vagy 

;■ 'Hágta sok magyar tódul 
azért, mert a mun 

nyebben (?) talál 
t hanem a háború utáni t- 
(ma már elfeledt) magas 
[ábécéiben való esetleges 
kadétnek reménye csalja

S megjött! ... Egyszerre kong-kong s harangszó 
valahol ott a Rajna partjain, 
tirón s nevetve, bugón, messzehangzón, 
riongva, hogy megszűnt a földi kin. 
mely az Ös-Rajnát rabbilincsbe verte 
tizenkét hosszú, kínos éven át 
s a Rajna partja most a vigság kertje 
és milliók áldják ezt az éjtszakát! ...

tmxeek
lak kön.

* "i.
Fosokat
búvártól

Harangok kongtak, ezrek énekeitek: 
ez éjben az ittas mámor delelt, 
ujjongtak az erdök-mezök, a berkek 
e hegyeknek orma visszhangzón felelt. 
Zászlók lobogtak, — szinte látni véltem, — 
a boldogság örömtüze k Így ült, 
a régi gyász elosont észrevétlen 
• német szemek kacagó könnye hullt! ...

tanulmányoztam 
— Winnipegig és 

Ipsém nem vetem el tulsá- 
i a sulykot, ha azt állítom. 
100 nem angol nyelvű mun 
lűfűl kb. 6—10 van állan- 
teady), kb. 26—80 van az 
lónapján keresztül, ée még 
16—20 van ennél Is keve-

Iftcr&faS
agy hasonlók, sőt

Fenti képünkön a Winnipeg Tribüné szívességéből bemutatjuk a Molson, Mán. mellett történt 
vasúti szerencsétlenség okozóját: a felrobbant tehervonati mozdonyt, mig alsó képünkön a 

katasztrófa egyik legtragikusabb jelenete látható.

* Dijat nyert a 
“Kanadai Magyar Újság”

AZ ÖSSZES NEMZETISÉGI H ÉTI LAPOK KÖZÜL EGYEDÜL 
A “KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" JUBILEUMI SZÁMÁT TÜN­
TETTÉK KI — ANGOL VERS ÓNKÉT A MÁSODIK DÍJJAL 

JUTALMAZTAK

“Your edltorial von a piacé in 
a very large rom petition by tts
meríts pure and slmple. The 
English vas good, the (pirít 
was flne indeed and withal 
there vas a dlgnlty about it, 
which the Ooqunitfee admlred 
...” A Kanadai Magyar Újság 
tehát ezúttal megmutatta, hogy 
az évtizedekkel ezelőtt alapított 
hatalmas anyagi támogatással 
és 26—80,000 előfizetővel ren­
delkező angol vagy más nyelvű 
hetilapokkal Is fel tudja sikere­
sen venni tartalomban a ver­
senyt.

Beám zuhant e harangszó az éjben
s elsírtam a mi éjünk könnyeit: 
minket a Sors még lenyűgöz a mélybe 
s az Ur rajtunk még mindig nem segít. 
Mai harangszónk: bánat hordozója 
a hármas bércen és a négy folyón, 
mig uj harang éjünkbe nem sikottja: 
“Vigadjatok! ... Hisz megdőlt Trianon!"

mint
anl esokták akarva, aka­
rni a köz-terhén élnek Jó­
ig koldussorban.
báróéba való Igyekvés té­
gy Jó iparág alapos Umere

A dijat csak hetek múlva 
osztja ki a Jelenleg északi utón 
levő Bracken miniszterelnök, 
mig a bírálóbizottság elnöke, K. 
E. Marshall Winnipeg! tanár 
többek között a következőket 
irta lapunk szerkesztőjének:

Manitoba tartomány fennállá 
sának 60.-lk évfordulója alkal­
mából az ünnepséget előkészítő 
bizottság, melynek élén maga 
Bracken miniszterelnök állott 
dijat tűzött M a Jubileummal 
kapcsolatban megjelenő leg­
jobb vezércikk és legjobb költe 
mény jutalmazására.

Hogyai döntött Gandhi?belőle, vagy egysze- «ég megenyhült szemében va- 
“parasstgőg” volt es laml megbánásféle mélázott.

Magához hivatta Kiss Jánost 
és odaadta neki a küldeményt. 
Es amíg Kiss János elolvasta a 
pár írott sort és megintiultan 
nézegette ax arcképet, a* ezre­
des sok mindenfélére gondolt. 
Kicsinyességre és gőgre, rossz­
májúságra, kajánságra és gúny 
ra, ami egyik sem a katona éré 
nye. De erénye a katonának a

£k
A múlt hét folyamán újabb 

fordulat elé került az indiai füg­
getlenségi mozgalom, amelynek 
fejét, Mahatma Gandhit hóna­
pokkal ezelőtt börtönbe vetet­
ték az angolok. A yerodál bör­
tönben ugyanis megjelent a hln 
du liberálisok két vezére, Tej 
Badahur Sapru és Jayakar, a- 
"klk arról tanácskoztak a hinduk 
nemzeti hősével, hogy miképen 
lehetne békés útra terelni az In­
diai szabadságmozgalmat.

különösek néha az 
Sokszor puska ropo- 

jözepette is eszébe Jutott a 
■: mit akarhatott Kiss Já­
szai a mondással? Hogy 
Umerhartra, mint apára ae

BT.
545 kéviselő viaskodott 245 kerületbenLegnagyobb

verspályázat második diját Mrs 
El ma Kennedy Brown-nak la­
punk jubileumi számában meg­
jelent gyönyörű angol kőkemé­
nye nyerte. A vezércikk-pályá­
zatra már nem kevesebb, mint 

Miután Gandhival négy teljes százegynéhány Winnipeg! ée vi­
déki hetilap küldte be ünnepi ve 
zérclkkét és nemcsak az angol 
kiadványok versenyeztek a ba­
bérért, hanem felsorakoztak a 
német francia, ukrán, lengyei 
svéd, norvég, korvát dán. Izlan­
di és héber hetilapok egész Ma­
nitobából le a versenyre.

örömünkre a
büszkébb, mint földmi-

nyában minden választási Izga­
lom nélkül Jutott a képviselő- 
házba. Az egyik Henri Bouras- 
ea, a québeci nacionalista fran­
ciák kimagasló egyénisége, a 
másik pedig Róbert Gardiner, a 
United FYamers of Alberta párt 
jának népszerű vezére. A Jelen 
légi választáson a konzerv&ti-

Kanada 246 birodalmi válasz­
tási kerületének képviseletére 
kereken 645 képviselő pályázott 
a múlt hétfőn megejtett válasz­
tásokon. Bár egyes kerületek­
ben a szavazatok számarányát 
nem tudták még lapzártáig ösz- 
szeszámolnl, mindenesetre érdé 
mes lesz szemügyre vennünk a 
politikai harcteret és a mérkőző vök szerepeltek legtöbb Jelölt- 
haderőket. Az 1926-os válasz- tel, amennyiben 231 emberüket 
tásokkal szemben, amikor a 11- állították porondra, míg a llbe- 
berállsok kerültek be győztes- rállsok kilenccel kevesebbel, 
ként, tizenhéttel kevesebb Je- 222-vel Is beérték. Bhután a 
lölt pályázott a képviselőségre, függetlenek következtek 33 Je- 
viszont 1926-ben 37 Jelölttel löktél, míg a progesszlvek csu- 
több leste a szavazás eredmé- pán 12 névvel szerepeltek a vé­
nyét, hogy vájjon sikerük-e a lasztásl listán, a különböző far 
honatyai megbízatást elnyernie mer és" munkáspárti programok 

A Jelenlegi választáson csu- kai Induló képviselők száma pe­
pin két képviselőnek Jutott az dlg alig negyvenet tett M. 
a szerencse, hogy ellenfél hiá­

ba? Aki se nem lovag, 
ezredes, osak egyszerű

valami faluban
— Az atyja ez? — kérdezte 

Kiestől és szokatlanul lágyankosták a tábora. Ala­
postáját a segédtiszt csengett a hangja.

órát tárgyalt Sapru és Jayakar, 
Sarojlnl Naidu költőnőt is felke 
resték Poonában, akinek szin­
tén oroszlánrésze volt, mint egy 
Ideig Gandhi helyettesének as 
angolellenes felkelésben. A két 
vezér végül Is AUahabad felé 
vette útját hogy a Nehru test­
vérekkel Is megbeszéljék s teen 
dókat.

a tisztikar postáját — Igenis ezredes ur — felel
ezredes. Szigorúan át te.

mindent mert hát hábo- 
keU ügyelni. 

János főhadnagy részé 
tesett valami fényképes

— Katona volt az atyja és vt 
lésségl érmet Is szerzett?

— Igesls, ezredes ur. Heiv
cegovlnában kapta, ahol részt 
vett az okkupádóa harcokban. 

Az ezredes kezet nyújtott Mse*ak négy-öt sor gyakor- 
trás volt a másik olda- 
tykép volt egy magyar 
mhernek s képe. 
is atyja as — gondolta 

i ügyre vette

Mlg az első dijat a “Deloralne 
Times and Waskada News” szer 
keestője, J.M. George, a máso­
dikat H.J. Hansell, a winnlpe- 
gl gabonatőzsde nagy példány- 
szám ben megjelenő lapjának, a 
"Weekly Markét News” szer­
kesztője nyerte — a harmmHk 
dijat a Kanadai Magyar Újság 
Jubileumi angol vezércikkéért 1- 
télte oda egyhangúlag a bíráló 
bizottság. A Kanadai Magyar 
Újságon keresztül ezáltal az e- 
géez kanadai magyarságot tisz­
telte meg a Jubileumi pályása­
tok Mrélóbisettsága, amikor az 

nemzetiségi sajtótermé­

be meredt a nézése. Valami él 
nem mondott szónak a gondo­
latképe látszott a szemében.

Mas főhadnagy megértette a 
helyzetet.

RENGETEG KART OKOZOTT 
A HŐSÉG

í Nemcsak Kanadában, hanem 
az Egyesült Államokban is érez 
tette hatását a kánikula, amely 
csak a legutóbbi héten mintegy 
kétszáz embernek Setébe ke­
rült. Emellett különösen az B- 
gy esült Államokban rengeteget 
szenvedtek a vetések és s még 
learatatlan gabonában, vala­
mint a kukorica és kapás növé­
nyekben állítólag olyan óriási 
kárt tett a hőség, hogy a kana­
dai gabona Jegyzések nemcsak 
megszilárdultak a tőzsdém, ha- Magyar Ufeágnak dl-

a körülményekhez képest Jrt. mig az első kettőt Manitoba

és
Matt. Ráncoktól 
ca, egyszerű magyar föld 
igábrásolt.
nág mást le matatott a 
p. A kerekgombos raánd 
[ baltelén valami kttűnte-

— Alázatosan bocsánatot ké
rek — mondotta — hogy azt
mondtam akkor: büszkébb va­
gyok as apámra. Hős katona 

apám és arany vitézség! 
érmet la szerzett; ázás kdje 
lett volna a pénznek, amit mint 
Járulékot kapott as éremért, de 

magára költötte.

volt

Keletkanadában s.Na­

na mi.
arany vitézség! é- én HAZAK, FARMOK STB, ADAS-VrTCLZT INTarraaag VILIM

mám. Ebből taníttatott és ae- iiérem!
LOUIS SZABÓfőhad-alá jártakis kék közül egyedül a Kanadai

az
BOX 244 9 Crewhei Sir. fiiul, Ont.
AMAM NATIONAL
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MAGYAR ÚJSÁG
DAFESTI SZEKKESaSTÓSKOÉNBK JELENTÉSEI 
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Két kivándorló-tragédia kendő úszik a kút vtién. Sajnt 
nemcsak Kendő volt. kanéi 
szerencsétlen asszony la.

Most a rokonok vették párt 
fogásukba a két kis árvát. D 
reméljük, hogy Bscberéknti í 
betelt végre a megpróbál taU 
sok pohara, munkához, pénzh* 
Jut Bscher János és haxajö 
vagy — ha közben otthont ép 
tett magának Kanadában — e 
viszi gyerekeit ts, hogy megpi 
bálja az elveszett anyát pótoln

Vizsgázás — az élet tantárgyaiból hogy
A napokban két olyan esetnél majd haza a sok dollárt, míg a 

nye van Magyarország bünk ró család utána mehet, 
ni Icájának, amelynek kanadai1 
vonatkozása van. Az első egy 
tíz évvel ezelőtt elkövetett bűn 
klderülése, illetve a bűnös elfő- 
gatása. Egy évtizede már an­
nak, hogy Szabó Lajos majsal 
gazdát meggyilkolta Kuszly Bán 
dór. Rablógyilkos volt Kuszly, 
akasztásra Is Ítélték. A Tábla 
megkegyelmezett azonban életé 
nek és életfogytiglani fegyház­
ra ítélte. De amikor börtönbe 
szállították, sikerült neki a ro­
bogó vonatból klugranl, meg­
kötözött kézzel Is megszökött 
és rengeteg kaland és viszontag 
ság után jutott Kanadába. Ak 
kor már az egész világ rendőr­
sége nyomozott utána és a ka­
nadai őserdőben el is fogták.
A mint a Kanadai Magyar Új­
ság annakidején Jelentette a to 
rontó! Mounted Police ügyessé­
ge kellett ahhoz, hogy Kuszlyt 
kézrekerltse. A gyilkos most 
újra bíró elé került, hogy most 
már ne csak a gyilkosságért, ha 
nem a szökésért és az azóta el­
követett bűncselekményeiért Is 
feleljen.

A másik történet még ennél 
is szomorúbb. Múlt évben Bs­
cher János leánycsoki földmlves 
eladta kis földjét, hogy Kana­
dába menjen szerencsét próbál 
ni. A föld ára azonban nem volt 
elég az útiköltség fedezésére, 
úgyhogy Escher feleségét és 
két kis gyerekét nemcsak pénz 
nélkül, hanem súlyos adóssá­
gokkal terhelten hagyta itthon, 
abban a reményben, hogy — 
mint minden kivándorló szeret­
né — nemsokára már küldi

hozományt adni 
ezért leánygyermekeik 
inkább olyan diplomákat 
amellyel a kenyerüket :

ésaz élet nagy versenyében. Mórtaz él­
lé a vize­

zz évvé-

Az
azonban azok, akiknek nincsmúlt Sajnos a szép remények nem 

váltak be, Bscher János ugylát- 
szfk sehogyse tudoott Kanadá­
ban zöldágra vergődni. Valósit 
nfi, hogy a felesége nem helye­
selhette kivándorlását és Bs­
cher János ezért kétszeresen 
restelte, hogy a remélt vagyon 
helyett még filléreket se tud az 
asszonynak, apró gyermekeinek 
küldeni. Azért nem Is irt, élet­
jelt se adott már magáról. Biz­
tosan úgy számította, hogy 
majd csak megfordul a szeren­
cse és ha majd minden jóval el 
láthatja a családot, meg fogják 
neki hosszú hallgatását bocsá­
tani.

De most már hiába mosolyog 
rá a kanadai magyarra a sze­
rencse. Felesége egyre Jobban 
nyomorgott. Amíg volt mit, el­
adott, azóta pedig rokonok, jó­
szomszédok kegyelméből tengő 
dött. Keserves kenyér ez, külö 
nősen most, amikor faluhelyen 
senkinek sincs bőven, még ha 
szívesen adna' Is akkor se min­
dig van mit. Bscher Jánosnét 
és gyermekeit Is éppen csak az 
éhhaláltól óvta meg, amit a jó­
barátoktól kapni tudott. Pa­
naszkodott is szegény asszony 
eleget, hogy nem bírja már a 
nyomorúságot.

Panaszát senki nem vette ko 
molyán, azt hitték, hogy majd 
megnyugszik és majd csak meg 
érkezik Kanadából a várva várt 
jó hírt hozó levél. De mert a le­
vél egyre késett, Escher János­
áé beleugrott a gémeskutba. 
Egyszer csak észrevették a 
szomszédok, hogy piros babos­

protekciójuk, egyáltalában nem 
is indulhatnak. Sajnos 
helyzet, hogy szinte már ko­
moly panamának számit az, ha
egy derék, törekvő, dolgozni a- 
karó fiatalembert valaki mun­
kához Juttat.

A legérdekesebb változás a 
múlttal szemben, hogy a szü­
lők mind arra törekednek, hogy 
gyermekeiket nemzetközi pá­
lyákra neveljék. Mindegyik gye 
rek legalább egy-két idegen 
nyelvet tanul. Általán osságban 
az a törekvés, hogy angolul, né 
metül, franciául úgy tudjon a 
magyar ifjúság mint magyarul. 
A fiatalság vágyakozó tekintet­
tel néz külföld felé. Lassan-las- 
san olyan szomorú helyzetbe Ju 
tünk, hogy a magyar egyete­
mek szinte klzálólag külföldnek 
képesítik a magyar szakembe­
reket.

A nőkkel még több baj van.

gát ás most kapta 
gl bizonyítványt. Budapest la­
kosságát Is ebben sz 
ben oktatták: a közlekedési tu­
dományokra, vagyis azt akar­
ták a pesti polgárral megismer­
tetni, á vizsgát a most követke­
ző hetekben fogjuk kiállni. A- 
kl megbukik, az fizetni fog. Ha 
a gyalogosok rosszul közleked­
nek. úgy a hatóságok magas 
büntetéspéaseket fognak kiló­

ién budapesti pol 
tanulnia Járni.

a
megkereshetik. Ha a leányok
elvégezték az elemi iskolákat,
megindul az irtózatos harc, 
hogy bejuttassák valamelyik kő 
zépiskolába. A negyedik osz­
tály végén újra törik a fejüket 
hogy a leánygyermek kereske­
delmi iskolába vagy tanítónő- 
képzőbe kerüljön. Hb nagyne- 
hezen megvan a tanári okiévá, 
orvosi diploma, akkor ráeszmél 
nek arra, hogy az elhelyezkedés 
szinte lehetetlen és minden száz 
képesített tanárnő közül csupán 
négy-öt tud álláshoz Jutni. A 
többi évről évre várja, hogy meg 
kezdhesse pályáját. A legjobb 
elhelyezkedés tehát még ma Is 
a — férjhezmenés. Ámbár igen 
sok olyan esetet láttunk, hogy 
a “leépített” vagy munkanélkü 
11 férj rászorult felesége támo­
gatására.

Budapesten közel háromezer 
magántisztviselőnő van állásnál 
kül Ezek közül a középiskola
nyolc osztályát elvégezte 163, 
felsőkereskedelmit 667, szakis­
kolát 322, szaktanfolyamot ke­
reken egy ezer, főiskolát száz­
negyven . Rengeteg közöttük a 
tehetséges és nagy tudása, nagy 
műveltségű női munkaerő 
ha minden, nem tudnák 
lyezkedni. *

A pályaválasztási szakértők 
elmondják, hogy érteimességl 
pályára csak tehetséges és rá­
termett emberek menjenek. Azt 
fejtegetik, hogy a gyakorlati 
pályákon könnyebben lehet el­
helyezkedni . Arra hívják fel a 
figyelmet, hogy a nők lehetnek 
szabónők. kalaposnők. könyv­
kötőnők, kertésznők, fényképé­
szek, technikusok, vegyészek, I- 
parmüvéezek stb. Egy csomót 
el tudnak helyezni, mint ápoló­
nőt, egészségügyi védőnőt. Is­
kolanővért, anya és csecsemő­
védőnőt.

öillltitl forgalmik 
Lloyd Héjákkal

ni rájuk, 
gámak
Az eddigi kényelmes és rend­
szer nélküli Járkálás ideje ha­
marosan a multié lese.

A legsebesebb probléma az 
Ifjúság elhelyeződé»e a kenyér­
kereső pályákon. Azelőtt is 
volt protekció, de azok, akik 
szerencsésebben választották 
meg szüleiket és összekötteté­
sekre tudtak eseti tenni, legfel­
jebb annyit étiek el, hogy pilla­
natnyi helyzet-előnyökhöz Ju-| Kevés országban van annyi kép 
tottak, könnyebben startoltak1 zett és főiskolát végzett leány.

KANADA
MOKTIEAL - HAUFAX

é 8

EURŐPA
BREMEN

II tanáccsal, ha sí Óhazába
szándékozik utazni. Sasit, 
sására leesünk magyararazé

■ klj»ve.
Krztoóh* **'

gl rokonainak vagy 
nak Kanadába. való
tálánál ás a 
mányofc magi

NEW YORKBÓL 
EURÓPÁBA

KANADAI SZOLGÁLAT
HAMBURG ÉS HAUFAX KÖZÖTTHl hajóin.

Pánzküldáa a világ minden 
részébe. 

Felvilágosításért forduljon 
a helyi OgynSkhSz vagy

NORTH GERMÁN
Uandaa hajájáratok a Hamburg Amerika Vonal népszerű 

hajéin: 8T. LOUIS, HULWAUKEE, CLEVELANO . Htá•IV .«
elhe-i-r HAJÓJEGYEI BEVÁNDORLÓÉNAK LLOYDVáltás mos rokonai részére a Jegyet elére, mert így a be. 

■S.U. sokkal gyorsabban tlrténlk. Társaságunk Itteni 
ás európai képviselői minden tekintetben az utazók »e

SSé Main 8t Winnipeg, Mae 
Regina Edi

CalgaryGYORS HAJÓJARAT
NEW TORI ÉS HAMBURG KÖZÖTT

A

Rendes heti gyorsba Jé Járat duplacaavaroa olajjal fUtótt In- 
ca«kkanté készülékkel ellátott közkedvelt hajókon:

ALBERT BALUN. OEUTSCHLANO, HAMBURG 
és NEW YORK

Pénzküldéal rendszerünk GYORS, OLCSÓ és BIZTOS. 
Forduljon felvilágosításért a helyi Ogynükhüz vagy

Gyűjtse a■t 1

“KÁRTYÁKAT”
De nemcsak a fiatalok tanul­

nak. A közlekedési tantárgyból 
kivétel nélkül mindenkinek le 
kell vizsgáznia. Nagy baj ná­
lunk az. hogy még mindig ve­
gyes a közlekedés. Hiába fej­
lődőt az autófogalom, jár még 
az uccán elég kocsi és bicikli is 
Eddig csak balra volt szabad e- 
Jőeni. most egyes esetekben 
jobbra is lehet, az a fontos, 
hogy a közlekedés lebonyolítá­
sa minél egyszerűbb legyen. A 
fővárost különben fő és meDék- 
utvonalakra osztották be. A fö-

amelyeket a TURRET finomravágott dohány 
csomagokban talál, érté­
kes ajándékokat adunk 

értük!
KÁRTYÁKAT
mellékelünk még ezenkívül 
következő dohány gyártmá­

nyainkhoz

{
I

ÜGazdasszonyok figyelem!
ROBIN HOOD DÖNTŐ DIADALT ARATOTT!

KÉT
toljon

NSGY
toljon sorozat kártyáért

ARANYÉREM 
EZÜSTÉREM 
75 ELSŐ DÍJ 
165 K1TÜNETÉS

!1
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útvonalakon a Jövőben csak sze 
mélyszállitó jármüvek közieked 
beinek. Mindenütt igyekeznek 
bevezetni az egyirányú közleke­
dést Így a szűk nccákban barna 
rosan nem lesz kocsitorlódás. 
A villamosoknak sem fogják 
megengedni hogy mindenhova 
bekanyarodjanak. Tizenhat é- 
ven aluli kerékpárosoknak a 
város belső területén nem sza­
bad majd közlekedni. Minde­
nütt megjelölik a gyalogjárók 
számára a közlekedés helyét. 
Mindez már teljesen amerikai 
rendszer szerint történik, úgy 
kogy ha egy kanadai magyar 
látogatóba hazaélhetik, sok kő 
sós vonást fog találni. Az áta­
lakult Budapest sok tekintetben 
fog hasonlítani az amerikai 

’ I nagyvárosokhoz.

KSTóijutalmazta azokat a háziasszonyokat, akik Robin 
Hood liszttől sütött kenyereket ás süteményeket állí­
tottak ki a következő városokban tartott kiállításokon 
Calgary, Edmonton, Regina, Saskatoon, Prince Albert 
Norbi BatOeford és Brandon. Harmincöt fajta tészta­
félével bizonyították be ezúttal Kanada háziasszonyai 
hogy g Robin Hood lisztnek nincs párja. A kisebb vá­
mokban megtartott kiállításokon is a Robin Hood 
Észttel napról napra több és több dijat nyernek a

tolj*

6
IOTtolj* Dixi Piug pipa-dohány

Stonewall Jackson szivarok
(Csak 5 darabonkénti csomagban)

Ogden’s Cut Piug dohány 
Big Ben Chewing dohány 

Winchester cigaretták 
MiUbank cigaretták 
Old Chum dohány 

Roz cigaretták

nzkonyha ügyes, szakavatott ás hozzáértő művészei. tolj*
ÖT

RobinHood
tolj* eoreeat Ji

1
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IOBB KENYÉR, TÉSZTA ÉS SÜTEMÉNY LESZ BELŐLE
BOY

PAJZS ÖDÖN

1

i

©

, ;*r>
ról3

m

el

x

RM

I

■É
j

■M
M

U
H

ri



Hétről-hétre
A gyűrnek* és zőkMgtermé* Babits Károly vetett éget életé- 

eddig jól sikerült. 
r« naponta vagonszámra vi- 
ssik Bécsbe, Csehországba, Né­
metországba a gyümölcsöt. U

m
ás nek ügy látszik 

laposan wngklnmis a bűiig, 
azért szökött agy fel ennek a 
ssomoru krónikának statisztika

Idegeket a-

STAR PHOTO STÚDIÓ
dlg cseresznyét meggyet, salá­ ta.
tát és uborkát szállítottak, de 
rövidesen megérik az Alföld 
legnagyobb nevezetessége, a 
kecskeméti barack Is, hogy vo­
natszámra utazzon külföldre ■ 
ezáltal Javítsa az ország keres­
kedelmi fizetési mérlegét.

Az elmúlt betek legjobb csen­
gésű újdonsága azonban, hogy 
megjelentek ez uj ezüstpénzek: 

ja két ée öt pengősök Az öt pen 
gőeöket Horthy Miklós kor­
mányzó képe díszíti: a felírás 
szerint kormányzóságának O- 
dik évfordulójára. A kétpengó- 
eös Szűz Mária képe látható. 
Szépek az uj pénzek, csengésűk 
a régi Jó békevilágot juttatja az 
emberek eszébe és csak valami 
varázsvesszővel kellene felru­
házni, hogy soha ki ne fogyja­
nak a bugyelHrtsból.

A sportolókat nem tartja visz 
sza a legnagyobb hőség sem. 
A közönség persze a vízi póló 1- 
ránt érdeklődik legjobban, ahol 
a magyar bajnokságért folytak 
a küzdelmek. Eddig első helyen 
a MAC csapata áll. De a vizl- 
poló lránt érdeklődök igazi Iz­
galma most kezdődik majd, mi­
kor a magyar válogatottak kül 
földi túrára Indulnak. A foot- 
ball kupamérkőzésnél Genfben 
az Újpest S:l-re győzte le a 
spanyolokat. A Ferencváros 
Varsóban győzött, a Bocskay 
Zágrábban és a Bástya Eszéken 
Szépen sikerűit Budapest atlé­
tikai bajnokságokért folyó küz­
delme és a nagy pesti regatta 
Is. Lefutották a Derbyt Is, a- 
melynek győztese Slgray Antal 
Csákány nevű magyar tellvér 
paripája lett.

PÉNZ
KOLDUS A VILAO UARMKLV StSZZSE POSTÁN VAUV 
SOROONYILCU — HAJÓJEGYEK ELADÁSA AZ ÖSSZES 

VONALAKRA EREDETI ARAKON
közgyűlésének örökös tagjait. 
Az örökös tagok közül legtöbb 

ttot Olfick Frigyes kap­
ta, s híres műgyűjtő, aki már 
rengeteg műkincset ajándéko­
zott és aki a budai hegyvidék 
rendezése körül olyan nagysze­
rű munkásságot fejtett U. A 
kis közgyűlés döntött a főváro­
si köncsön jgyében. Bern házi 
sokra nyolcmillió dolláros köl­
csönt fognak felvenni, három 
részletben. Most hatmillió dol­
lár felvétele aktuális, ezekből 
fogják megvalósítani a legfon­
tosabb beruházásokat. A beru­
házási munkákkal kapcsolatban 
remélik, hogy a munkanélküli­
ség is csökkenni fog.

A nagy meleg még békétie- 
nebbekké teszi az embereket, 
mint a kellemesebb Időjárás, bi­
zony az elmúlt héten nagyon 
könnyen állt a bicska a kézben. 
Budapesten egy csipkeverő 
szürkéita össze menyasszonyát 
mert féltékeny volt rá. Debre­
cenben Gyenge György tüzér 
lőtte agyon szive választottját 
és lett utánna öngyilkos. Sze­
relmi bánatában egy önkéntes,
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KANADÁBA SZÖKÖTT EGY 
ORV VADÁSZ)

új üzletet nyitott
áa ezúton le kárl a wlnnlpegl honfitársak pártfogását. Régi gyilkosság került Kas-1 tartóztatták. A vizsgálat azon­

ban megállapította, hogy az er­
dőőrt csak egy halálos golyó 
érte még pedig Rudnyánszkyé. 
Éppen ezért Huzsért fel is men­
tették a vád alól, viszont társa, 
akt már Joggal hihette, hogy bű 
ne soha ki nem derül, 14 évi 
fegyházbüntetésre Ítélték.

Danák József, miután Isme­
retien helyen tartózkodik nem 
kerülhetett bírál elé, de miután 
Huzsért teljesen felmentették 
öt Is megnyugtathatja az Ítélet, 
hogy az erdőőr halála nem az 
6 lelkén szárad.

sán esküdtszék! tárgyalás elé, 
amelynek egyik tettese azóta 
állítólag Kanadába szökött 1919 
júniusában ugyanis három hi- 
lyói gazdálkodó, Huzsvér János 
Hanák József és Rudnyánszky 
József a tilosban vadásztak. 
Nezvál János a Zichy uradalom 
erdőőre felszólította őket, hogy 
az elejtett vadat rögtön adják 
át és távozzanak a vadászterü­
letről . A három orvvadász azon

MILYEN
zaz egészségé

LEGYEN ŐSZINTE SAJÁT MAGÁVAL SZEMBENI
bán a felszólításra lövésekkel 
kel felelt. Hárman lőttek és 
Rudnyánszky József golyója ha 
Iáira sebezte NezváD Jánost, a- 
ki pár napra rá bele is halt sé­
rüléseibe. 1919 nyarán igen za 
varos idők voltak a Felvidéken 
is, hol a vörösek voltak az urak 
és nem la keresték valami na-

MERT HA ÖN nincs mevslágsdve mostani sgászaágávsl.
mart gyengs, srátlsn, kimerült, nagyon Ma­

gsa, fáj a feje sokat, a háta, a hátgerince, ha arca sápadt, ha éjjeli 
nyugalma nincsen, ha nem bírja a munkát a unja az életét:

Ne essen kétségbe FOGHÁZ A MAGYAR 

HIMNUSZ HALLGATÁSÁÉRTVAN EOY SZER. AMELY MEGMENTI erejét, .gáazal9lt visszanyert.
szarvaimét tiszta várral, uj arával látja. Ez a Dr. BOLGAR-fáls gyón, hogy milyen körülmények Prágából Jelentik: A Felvidék 

között halt meg az uradalmi er- keleti részén egy szlovák föld-
i birtokos rádiókészülékét helye- 
! tett el a kertjében. Bekapcsol­
ta a budapesti műsort, amely­
nek végén a magyar Himnuszt 
Játszották. A csendőrség felje­
lentette a földbirtokost és a kas

SATURNIN dőőr.
A három orwadász közül Ha 

nák József nemsokára kivándo 
rolt, az Ismerősei úgy tudják, 
hogy Kanada felé vette útját.
Elutazása előtt azonban gon­
dolt arra, hogy ha majd rend 
lesz, megindulhat esetleg a vtzs 
gálát hogy ki is küldte a go­
lyót Nezyáll Jánosba. Éppen e- 
zért két társát Rudnyánszkyt,
és Huzsvért megeskette, hogy1 "A régi Ausztriában békeidők 
soha senkinek el nem árulják, ben nem Ismerték azt a fogai-

“AZ ÉLETITAL”
Bal törvényszék a vigyázatlan 
rádióhallgatót egy hónapi fog­
házra Ítélte. A Bohémia ezzel a 
hírrel kapcsolatban a követke­
zőket Írja:

AZ IDEGEK, A VER AZ ELETERfl EGYETLEN GYÓGYSZERE
“limitál”, amely agy a férfit, mim a nát megmenti az élet-

rSvM Má alatt 
utaeHáeeal t Na startja mellett, ára 6 üveg |BAállítja. —

1 Bveg BÚB.r

delhetá a feltalálánál.

PONTOB CÍME:
hogy ők hárman lőttek az erdő- mát, hogy “ellenséges himnusz” 
őrre. " De mit kívánhatunk egy szlovák

gazdától? Hisz mindennap ol­
vassa az újságban Benes külügy 
miniszter beszédeit, aki hang­
súlyozza, hogy Magyarország­
gal békésen, sőt barátságosan e- 
gyütt kell működni. De hogy ál 
tank a francia, német és olasz 
himnusszal? Nem kell a Felvi­
dék keleti TÓRBéböl való kisgaz­
dának leírni ahhoz, hogy fejün­
ket a fáiba verve kérdezzük, vaj 
Jón ennek a törvénynek alkal-

Vörös Kereszt Patika Tiz évig tényleg nem lg esett 
szó az egész ügyről. A bor a- 
zonban megoldja az emberek 
nyelvét. Huzsvér és Rudnyánsz 
ki együtt Ittak a kocsmában és 
tvás közben összeszólalkoztak. 
Szavaikból kivehették a korcs­
ma többi endégel, hogy Itt vala 
ml nincs rendben, valami hiba 
történt amit eddig sikerült el- 
titkolniok. Gyanújukról Jelen­
tést tettek a csend őrségen. Meg 

i Indult a nyomozás és Rudnyán- 
I sskyt valamint Huzsért le Is

mm CLEVELAND, O.

I FORDULJON TEUE8 BIZALOMMAL HOZZÁNK 
ÚTLEVELEK, HAJÓJEGYEK, BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK 

KÖZJEGYZŐI MEGHATALMAZÁSOK OGVEBEN 
IRODÁNK 4a «B

H. SCHUMACHER, Ur. Ititóegyzö
Utazása nem határoo-e as 6-GLAUG ISTVÁN, a

REGINA, BABK. rültséggel?”

A MAGYAR SZÓ ELLEN
A prágai esek lapok as utób- 

M időben mind gyakrabban pa­
naszkodnak. hogy a Felvidéken 
tiszta szlovák városokban, mint 
például Zsolnán vagy Rózaahe- 
gTen. nyilvános helyeken ée ue- 
cán úgyszólván kizáróan csak 
magyar ásót lehet hallani. „

A szlovák lakoeaág ugyanis 
a magyar nyelv használatával 
is ki akarja mutatni a csehek 
iránti ellenszenvét.

GYARAPODIK f MAGYAR 

NYOMDAIPAR
Megírtuk annakidején, hogy

lapunk egyik keletkanadal fő-
képviselője. Hollóéi István ej
rendszerű “Unotype"
pet szerzett be és ezáltal még as 
eddiginél le Ízlésesebb éa gyor­
sabb kivitelű
tudja ellátni a montreali és kör­
nyéki magyarságot.

Legújabban pedig arról érte­
sültünk, hogy a Hollóéi István
Igazgatása alatt álló “Glóbus

LEGYŐZTE EGY KANADAI A Ponting Co." bejegyzett eég 
LEGJOBB NÉMET EVEZŐST lett * nemkülönben örömmel hol

lőttük, hogy Ismét bővítették as 
üzemet, amennyiben egy gyem- 
sajtó beállításával most már tel­
jesen modernül berendezett mü- 
tntézettel felkészülve várják a 
keleti magyarság megbízásait.

Jack Guest torontói evezős, 
aki nemrég vette nőül Martba 
Norelius világhírű uszóbajn ok­
nőt, az angliai Henley-on-Tha- 
mes mellett lefolyt evezősver­
senyben busz teljes csónakhoss 
szál verte ellenfelét a német 
Gerhad Bötzelent, áld a berli­
niek legjobb evezősének híré­
ben állott.

Guest győzelmével már nem 
először lengett kanadai zászló 
a nemzetközi evezőegyőzelmek 
árbócán, amennyiben 1928-ban 
Wright, 1904-ben pedig Scholee 
torontói evezősbe Jnokok sze­
rezték meg Kanada részére a 
győzelmi pálmát. Guest azon­
ban mégsem tudta megjavítani 
a világrekordot, amelyet as an­
gol Kelly tart évek óta.

KI MIT TUD, KI MIT LAT, 
KI MIT HALL: KÖZÖLJE A 

KANADAI MAGYAR 
ÚJSÁGGAL

A LETHBRIOOEI VONGS 
ZENEKAR

ezúton ajánlkozik vidéki* 
Ságokra. Játszunk magyar ás 
angol darabokat. Prímás MM 
Tátrán, cimbalmos Bíró János,
kontráé Walentln Bálint, aagy-
bógös a Régi. Címünk. Magyar 

Otthon 40á—I A ve. South 
LETHBRIDGE, Alt*.

TEMESHY GYÖRGY 4 mestermüve:
1. ) A Grófi Kastély Titka, vagy Kát Hűséges Szív Kálváriája.
2. ) Varsó Hóhérja, vagy a Fekete Lovag.
3. ) A Gályarab, vagy a Velencei Rémes Ej.
4. ) Aa Egó Ház Titka, vagy a Kétarcú Asszony.
20 füzet ára $1 00 — 50 füzet 32 25. 100 füzet egyszerre rendivé 14.00.

TANULJON ANGOLUL
Amerikai nyelvmester, melybál tanító nélkül megtanulhat ango­
lul 11.50 — Angol-Magyar Levelesé áa önügyvád $1,60 — Angol- 
Magyar áa Magyar-Angol Szótár $1,00. A három kBnyv SS.80.

Posta költségre ás biztosításra 15 cent melléklendő. Kanadába
szállít a posta utánvételei csomagot.

TESTVÉREKKEREKES 
SOS EA8T SSth STREET NEW YORK CITY

Női és férfi ruhákat akár hozott, akár pedig általam be­
szerzett anyagból jutányosán és pontosan készítek 1 
Vasalást, tisztítást javítást soronklvül vállalok és ké­
szítek el. Kérem a magyarság szives támogatását:

JUHÁSZ KÁROLY
férfi és női szabó

Telefon Trlnlty 5870 W.147 Beverley St. TORONTO.

Szent Év 
Magyarországon
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Magyar embernek föld kell!
E>ISS utóbb megunja a magyar a Jáváét menést ami a zsidónak, mag

keresett már, miótaa meataraása. AkármilyenVamuSban' hozott az Óhazából, vagy az E-aMrmHyen
Államokból, van fóMOnk ügy a bugyellárlaához, mint a tehet- 

leflaetóe mellett 50,00tói 10 dolláros haMankántl árban 
vehet fSISekat, amelybe 4 évig nem kell semmit fizetnie. A fáid Jó­
ságát már eefc megtelepedett magyar család bizonyltja. — Vannak to­
vábbi 30--40 dolláros ántSzStt fóliáink, amelybe 7%-et sióra le Kati 
fizetni, a fennmaradt Haezagel pedig kedvezd feltételek mellett, amit 
a biztos tormást bead rákiakból kényelmesen és hamarosan ki lehet

gyeeült , 
eógóhas.

fizetni. — Ma tehát elhatáreaett szándéka, hogy azután nem a
munkása, hanem a saját maga gazdája, a maga ura akar lenni, úgy 

ma rémietekért ás felvltágesitáaárt. HAJÓJEGYEK, PÉNZ- 
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK ROKONOK SZAMARA, 

TŰZ ES GLET-BIZTOSITÁSOK

Érjen még 
KULDCS.

SZAK C S GÁBOR 
K FLINO, 8 A S K .

IRODÁJA 
■ O X : 30.

MAGYAROK
ÁLTAL TERMELT

I. oszt Szamosháti dohányt
rendelhet fontonként

50c.-ért
Minimális rendelés 3 font 

CANAOA BÁRMELY RÉSZÉRE SZÁLLÍTUNK 
alázatos bak Oldása után. — CÍM:az

FRASER VALLEY TOBACCO GROWERS
VANCOUVER, G.O.47S1 MAIN STREET
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TITOKZATOS KÖRÜLMÉNYEK 

KÖZÖTT HALT MEG EGY 
ÉRDEKES MÚLTÚ 
VEGYÉSZMÉRNÖK

Még egy billió évig élünk! •MCDONMjyS
Élne Gut

V
tolnak át és körülbelül 940 

már Hó voltos
* ^2

régi tegyik legkomolyabb tu felelnek
— Bizonyos fokig es a sugár-

I5*
a New Jersey állam Fair He­

rén városában a múlt héten va 
mérgesé* következ­

tében váratlanul elhunyt Do- 
Andreae dusgaSÉag ve­

gyész. aki a Tele egyetemen vé 
geste tanulmányait. Bealatt az 
idő alatt szöktetett meg régi 
nagyúri módra egy asszonyt, 
akinek anyja állítólag Vetsera 
bárónő volt, as apja pedig nem 
más, mint a rejtélye* módon el­
hunyt Rudolf trónörökös, Fe­
renc József egyetlen fia.

Az azelőtt Mii. Hayne né- 
Abból az elméletből indul Id, ven ismert Vetsera bárónő le

Igen titokzatos körülmények 
között vetett véget életének: 
1919-ben megmérgezte magát, 

fogva az e- Andrews vegyész esetében sem 
testéből né- tudták megállapítani, hogy vé- 

letlenség avagy öngyilkosság ál 
dosata-e. Vele Is újra slrba- 
szállt valaki, aki sokat tudott 
volna esetleg mondani a ma­
gyarbarát Rudolf halálának kő 

Napunkat körülbelül egymll- rülményelről. A volt trónörö- 
llárd csillag veszi körül és ezek kös mayerbngl tragédiája tulaj- 
között legfeljebb ha 10,000 boly- donképen még ma sem áll tisz- 
gó rendszer van, mert többnek tán a közvélemény előtt és so- 
a születésére nem volt Idő. At- kan azt rebesgetik, hogy Fe-

Ferdinánd tetette volna el

A tudó- 
• legújabb év-

a világegyetem togaJapve- Akinuga sodorja cigarettáját 
—az jobb dohányt nem talál K/a

tXkk A>flrnl a-s---- í---tobr) fiBitl jelensege. Testűn-
Irt két állandóan átjárják ezek a 

sugarak. Hiába azállnnk le » 
földgyomrába, vagy süllyedünk 
tengeralattjáró hajóval a víz alá 
ezek a sugarak mindenütt utói­
éra ek bennünket és olyan erő­
sek, hogy minden pillanatban, 
minden sejtünkben sok millió 
atomot bontanak fel.

. Megállapítja
többek között, hogy az 

ma még csak 
lát étt, hiszen minden valószínű

lüko- XIC-ZAG
^Cigaretta Papír ingyen

GYŰJTSE A KÉPES KÁRTYÁKAT!

Ifckrvés szerint az emberiség-
módmég egy bObó évig 

Iában, hogy földön éljen.
Különben la az emberiség é- 

lets alig Jelent valamit a vüág-
egyetemben, amely a cslüagá- VAN-E MAS ÉGITESTEKEN IS 

ÉLŐLÉNY?számítások szerint körül­
belül
80,000.000,000,000.000.000 OOO 
csillagból áll és mai formájában 
És összetételében körülbelül 10, 
000.000.000.000 éve AU fenn.

Kétesermffltó éves a föld, vi­
sz emberiség csak *00.000 

ávs él a földgolyón. Valószínű­
leg a fentebb említett ideig lesz 

a föld alkalmas arra, hogy 
berek SJenek rajta, bár az 

étet természetesen nem less o- 
fjran, mint most, mert a föld 
forgásának sebességcsökkenése 
miatt as évek egyre hosszabbak 

földünk klímája egyre

hogy bolygórendszer csak úgy 
keletkezhet, ha két csillag any- 
nyira közel kerül egymáshoz, 
hogy vonzere 
gylk letör a i 
hány darabot. A számítások azt 
mutatják, hogy 100,000 csillag 
közül csak egy akad, amelyet 
0yenmódon keletkezett bolygó 
rendszerek vesznek körül.

legfőbb: Józanul, isudazerrel le 
mértékletesen étkezzünk.A helyes táplálkozásról

Vannak emberek, aktit egész együnk húst, hogy Izmaink Job- 
komolyan beszélnek arról, hogy[bán kifejlődjenek: halat, hogy 
bizonyosan létezik valahol egy elménket élesítsük és sok zel- 
ételszerü anyag, amely egyma- lert, hogy megerősítsük ldegeln- 
gában ellátja az emberi szerve- két. Tisztában kell lennünk az-
zetet a szükséges táperővel és zal, hogy egyetlen étel sem szol- kapkodva és sietve, valamint es 
feleslegessé teszi azt, hogy nap- gál kizárólag egy szerv fejlesz- étkezés idejében mással ne tag­
jában többször különféle ételne­
müket fogyasszunk. A legna­
gyobb előny persze abban rejte­
ne, hogy ezáltal megmenekü­
lünk a romlott és rossz ételfé­
lék által okozott betegségektől, matában Jut fontos szerepük. vezetne és különösen a gyomor 
rengeteg kiadástól és Időpazar- Egészségünk érdekében tehát rendszeres emésztési folyamatá- 
lástól. csakis, tiszta és Jó táplálékokat ra.

vegyünk magunkhoz és ami a!

Igen fontos, hogy mindennap 
fogyasszunk kellő mennyiségű 
zöldséget ée gyümölcsöt Is. 
meüett lehetőleg ne hamarkod­
juk el az étkezést. Ne együnk

tésére, vagy táplálására.
A rendes, Jó tápanyagok sót, ben újságot olvasnak, mások pe 

vagy más ásványi tápanyagokat dlg Idegesen, bosszankodva vl- 
(vasat) tartalmaznak, amely- táznak, rossz élményeket mesél­
nek az emésztés és a vér folya- nek el, ami felette káros a

lalatoskodjunk. Sokan svés kös

Jobban kihűl
A nap 24 óránként 260 mIl­

láid tonna anyagot bocsát H 
magából a világűrbe fény alak­
iéban. A nap anyaga tehát ál­
landóan csökken. 5,000,000,000 
900 évvel ezelőtt született kö­
rülbelül a nap és azóta már el­
vesztette anyagának nagyrészét

— Földünk és az emberiség 
körülbelül olyan — Írja Jeans 
professzor — mint azoké a Je­
gesmedvéké, amelyek egy elaza 
geamedvéké, amelyek egy el- 

baduK kietlen rideg úszó Jég­
kegyen szoronganak. A Jéghegy 

de biztosan sodródik to­
vább és lnman, de könyörtele­
nül olvad és kisebbedül, hogy 
végül teljesen elfogyjon.

As anyag állandó megsemmi­
süléséből keletkeznek a leg­
utóbb felfedezett világűrbe!! su­
garak, amelyek állandóan való­
sággal bombázzák a főidet. is­
sek a sugarak 6 méteres vastag i 
ólomrétegen könnyűszerrel ha­

la* minden milliárd évben szü­
letik egy Ilyen bolygó rendszer. 
Sok-sok ezermllüó csillag kö­
zül tehát legfeljebb csak egy 
akadhat, amely körül ugyan o- 
lyan és annyi idős bolygó rend­
szer volna, mint földünk körül 
és ahol olyan étet és civilizáció 
volna lehetséges, mint ezen a 
földön.

— Egyébként — Írja Jeans— 
megállapíthatjuk, hogy a világ­
egyetem már leélte életének leg- 
eseményteljesebb korszakát. A 
világegyetem ma már elhagyott 
színpadhoz hasonlatos, amelyen 
már vége van a drámának és 
most már csak a rivalda gyer­
tyái égnek, amíg el nem fogy­
nak. Most már nem fog sok uj 
bolygó születni.

renc
láb alól, hogy cseh tanácsosai 
által sugall magyarellenes ter­
veit kereszt ül vihesse. A tudósok évek hosszú sora 

óta tanulmányozzák az emberi 
szervezet táplálásának folyama­
tát, de mlndezideig nem sikerült 
olyan anyagot előállítani, ami as 
ételek táperejét megközelíthet­
né, Illetőleg a szervezet szükség­
letét teljesen kielégítené. A leg­
különfélébb ételnemüek tanul­
mányozása és alkotó részeire 
bontása révén azonban lehető-

Amerika elzárkózik a bevándorlás előlMEGHALT A REPÜLŐGÉP 
MEGALKOTÓJA

Glenn Curtlss neves amerikai 
mérnök, a modem repülőgép 
megalkotója, aki a Newyork ál­
lambeli Hammondsport vározká 
bán ezelőtt harminc esztendő­
vel az első használható repülő­
géppel levegőbe emelkedett. .Az 
alig 52 éves feltaláló, akiről ezü 
lőfaluját a repülőgép bölcsőjé­
nek hívják egész Amerikaszerte 
vakbélgyulladás következtében 
halt meg az egyik buffalói kór­
házban és egyesek állítása sze­
rint a nagynevű repülőgépterve 
ző orvosi műtét alatt szenvedett 
ki, úgyhogy vizsgálatot Is ren­
deltek el Curtlss titokzatos halá 
la ügyében.

A “Forelgn Language Infor- ző Idegent megvizsgálás céljá- 
mation Service” legutóbbi tudó ból EUis Islandra vittek. És míg 4 
sitása szerint az Egyesült Álla- annak előtte a tulzsuffoltság 
mok “Bureau of Immagration" következtében a munka lebonyo 
hivatalának munkáját 300 al- litása aránylag lassan haladt, < 
kalmazott végzi. Ezekből körül ma sokkal nagyobb felkészült­

ség nyitót arra, hogy bizonyos belül egy ezer Inspektor és 900fséggel bírnak, mint amennyire • 
kivonatokat állítsanak elő éa pedig az Egyesült Államok ha-‘szükség van. 
megállapítsák az egyes ételne- j tárait őrzi. A határmenti őrssé Huszonhét épület van a “sóba 
müek tápértékét. Ha kizárólag mek, vonaton, repülőgépen, mo jó* szigetén”, ezek között a kór

'ház és a villanytelep. A lakás és 
ellátás ma kielégítőnek találják 
A szobák nagyok, szellőzőitek s 
hatalmas tornácokon és játszó-

Másrészt ha tisztán gyümölcs- kát azt abból is megítélhetjük, tereken _ ma már gyorsabban
csel táplálkoznánk, mintegy bar hogy a tavalyi év folyamán nem muiik az idő, még Bilis Islan- 
mlncöt almát keltene megen- kevesebb, mint 30,000 csempé- don is 
nünk, hogy a szükséges ener-j'szett idegent fogtak el.

húst eszünk, bár Igen sok fehér- torblclklln, autón, hajón és más 
Jét nyerünk, mégsem kaphatunk közlekedési eszközökön teljesl- 
elégséges tápéról. Túl sok hús lenek szolgálatot és hogy ml- 
tehát túlsók fehérjét hoz létre, lyen komolyan veszik munkájú

MINDEN MAGYAR ÜZLET 
EMBER HIRDESSEN A 

KANADAI MAGYAR 
ÚJSÁGBAN A vizsgálat rideg lefolyásában 

gla táplálásához a szükséges fe Az Rgvegült Államokban ősz-; azonban nem sok változás tör- 
hérje mennyiséget elnyerhessük' szesen 215 bevándorlási álló-, tént. Az Idegennek legelsósor- 

Megállapithatjuk tehát, hogy "más működik. Mindamellett El bán regisztrálnia kell a hajó­
szervezetünknek szüksége van, ]|s jR]an() még ma is nagyobb lajstrom alapján a lajstromozó 
a különböző tápé re Jü ételne- forgalmat bonyolít le, mint az hivatalban. Ezt követi az orvo- 
müekre. Az étkezéseknél nagy összes többi állomások együtt- sl vizsgálat, majd pedig az lde- 
és kevés fehérje tartalmú táp- véve. Tekintettel a szigorított gén szellemi képességének pró- 
lálékokat kell felváltva fogyász- bevándorlási törvényekre és en- bája. Végül a felügyelő meg- 
tanunk, amellett, hogy az étel nélfogva a csekély bevándorlás- kérdi a bevándorlót, hogy td- 
Izét és zamatját is figyelembe ra Bilis Island ma gazdasági te hez megy és mennyi pénze van 
vesszük. Tudnivaló, hogy a hús klntetben Igen problematikus 
félék sok, míg a zöldségek ke- heiyzetben van. 
vés fehérjét tartalmaznak. Igen Az E1Iis isiand-1 forgalmat 
helyes tehát a két ételt kever- C8ÖMtenU még az Idegenek kül- 
ni oly módon, hogy kevés húst f81dl megvizsgálása is. Azelőtt 
és sok főzeléket fogyasztunk. ■_ az els6 és második osztály 
Megjegyzendő, hogy a fehérjé- kivételével — minden ldeérke- 
nek magának teljes értékét még 
mindig nem Igen Ismerjük, bi­
zonyos azonban, hogy napról 
napra világosabb lesz ez a prob­
léma.

TÁVIRATI PÉNZKÜLDÉS 
WINNIPEGRŐL BUDAPESTRE 

24 óra alatt

*>

és csak a kibocsátási kártyával 
hagyhatja el a “sóhajok szige­
te” vasrácsos kapuját— legtöb­
ben azonban sohasem látják 
meg Amerikát, ha nincs rend­
ben minden Írásuk.ilgájunk, nagy áldozatok árán megállapodást l«- 

AMERIKAI DOLLÁROK
Hegy honfitársainknak JOBBAN áe GYORSABBAN

hasal pánaögyl kerekkel KÖZVETLEN PÉNZKIFIZETÉSRE úgy
kan, mint pengeben, cseh koronában, leiben, dinárban ás osztrák shillingben.

Ha azt akarja, hogy pénze gyorsan és biztosan érkezzen 
Óhazába, küldje be honánk azonnal megbízását*

Magyar kutató Indiában
STEIN AURÉL EXPEDÍCIÓT VEZET A LOP-SIVATAG 

FELKUTATÁSÁRA

Londonból jelentik: Sir Aurél 
Stein, a kiváló magyar Ázsia- 
kutató és régész vezetése alatt 
Slmlából Kashmir felé a Lop-sl- 
vatag felkutatására. As expedi 
cló, melynek költségéhez a Har 
vard-egyetem 100,000 dollárral, 
a British Museum 6000 fonttal 
Járult hozzá, az ut egy részét 
két csoportban fogja megtenni, 
az egyik Svat Kohlntanon át 
egy régi kínai zarándok-uton 
fog vonulni éa Mastujnil egye­
sülve a másik csoporttal, a Kash 
garl fenslkon és Kurtán át a 
Lop-stvataghoz közeledni.
A sivatag egy vastag sóréteggel 
bevont kiszáradt tengerfenék, 
amelyen a megélhetés rendkí­
vül nehéz B az expedícióra na­
gyon merész feladatok várakor 
nak. Sir Aurél Stein célja fő­
ként a régi kereskedelmi ut fti-

A hús mértéktelen élvezete 
által a szervezet súlyos zavaro­
kat szenved. Az ok részben vegy 
tani: az emésztés folyamata a- 
latt ugyanis olyan anyagok Jön 
nek létre, amelyek a sejteket 
kártékonyán befolyásolják. Van 
nak emberek, akik erős szerve­
zetükkel ezen anyagokat köny- 
nyen megemésztik, anélkül, 
hogy ezáltal a szervezetüket 
megsértenék, vagy komolyabb 
fájdalmakat szereznének, má­
sok viszont könnyen gyomor­
bajt, vagy súlyos fájdalmat 
reznek.

melyet táviratilag vagy peetáa 
KÉRJEN PSNZXOLOfl IVET OLCSO ARAINKRÓL fedezése, amelyen a kínai só­

lyomkara vin ok a Krisztus e- 
lötti n. században a nyugati 
piacok felé összeköttetést keres 
tek és Oymódon a kínai civili­
zációt kapcsolatba hozták a hal 
lén világgal.

Hajójegyek, beutazási engedélyek, közjegyzői okiratok 
Telepítés és földeladás

ÁRUOSZTÁLYUNKNÁL KAPHATÓ: áhaal RIZ ARADIÉ cigaretta papír tucatonként W ecet, NSvdy
IS csalt. Kctányt wgedl COES PAPRIKA cacmapcnkánt *0 *0, «1.M áe Sí .SS. Gramofon

Megy Oueg: $1.00, poétán $1.2$

Msgáfksrett a kiváló minőségű “Modiano” cigaretta papír, egy tucat 50 cent. EGY KIS FÉLREÉRTÉS
— Mit akar Inkább — kérde­

zi a Jószivü bíró az elítéltet — 
három hetet vagy 100 dollárt?

— Hát bizony kérem szépen 
bíró ur, a 100 dollárra nagyobb 
szükségem volna.

“Pannónia*
Western Canada Colonization Society

296'Iz Main Street
WINNIPEG MÁN.

Könnyen megállapíthatjuk, 
hogy a legtöbben túl sok hőst 
eszünk. A legtöbb embernek ko 
moly szüksége volna arra, hogy 
egy szigorúan megszabott diéta 
szerint étkezzék. Gyakran hall­
hatunk egy régL Igen helytelen 
és minden alapot nélkülöző meg

RETTENTŐ CSAPA6
— Hallotta már, micsoda 

int a szomszédasszonyt?
— Ml történt vele?
— MegslketüR a férje.
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EZENTÚL NEM 2M</2 Main dó burkolat, a kösségeken övül (CNR) 
Pedig as
»ea- assz kátrányos felület

attól, hogy ne tárt-tóttá
fc0r- at. HANEM KANADAI MAAYANMAGTAR ÉTTEREM ÉS SZÁLLODA késért folytatnak Vancouvert®són

mányával. még pedig rádiótele­
fon utján, melyet állítólag be­

déire, as u n. Lolu Islandoa.(a cprm. Mm. Tel: 375 Hargrave St
WINNIPEG, MÁN.

Vasútvonalak te kikötők 
nek Vancouver Ipartelepeit *- 
karják oda kóspontoeltanl.

ád Kereken két te félmillió pengő 
as égési munka dbánysati költ­
sége. De
as áldosatot. már csak síért te, 
mert es as ut as orsaág egyik 
Igén fontos össsekótó vonala 
nyugattal, Így a legújabb kor kő 

A Magyar-Amerikai híradó Je vetehnényei szerint való átépité 
lenti: A kolozsvári hadbíróság se igen nagy fontossággal bír, j 
nagy katonaszabadltásl pert tár emellett még munkaalkalom, ke 
gyal. A per fővádlottjai a sza- rését! lehetőség teremtése által 
moaujvári huszárezred parancs jótékony szociális vu»»n—> te 
noka. Konstatin uescu százados vannak a mostani, kereseti le- 
Anton Theodor főhadnagy, te hetőségeket gyéren nyújtó ldők- 
Kantona Radu törzsőrmester, a- 
klk összejátszva pénzért felmen 
tették a katonai ssrtgálat alól 
az ezredhez beosztott vagyonos 
Ifjakat, sőt as 1928 év őszén le­
rakott hadgyakorlaton as ez­
red legénységének legnagyobb 
része pénz ellenében “meglóg­
hatott".

a
il —t. — H szeres kereskedelmi telefonháló 

latba.Mr kellett hozni estu
NAGY KATONASZABAD ITASI 

PER ERDÉLYBENVizbefult egy ERTESITES

ÖTEZER HALOTT AZ OLASZ 
FÖLDRENGÉS ÁLDOZATA

magyar -PANNÓNIA" 
vállalat. tSSft Main Street, WIN. 
NIPEO, Mán. továbbra la

British Columbia egyik vadra 
gényes vidékén, Wynndel mel­
lett ismét életét vesztette vi- clm alatt.Az ebnutt hét folyamán rétté- tett területek lakosságának meg gyázatianság folytán agy honfi­
társunk. Berta József, aki He­
ves megye Vács községből mint 
egy két évvel ezelőtt érkezett 
'Kanadában, három más ma­
gyarral, Csücske Péter, Jefceák 
Mihállyal te Máriáéi Barnával

földrengések rázták meg mentésére s tulajdonképen csak
pánskűldáet. hajójegyek

engedélyekdéli részét te ed- a romok eltakarítása után fog­
éig még meg nem erősített tó- ják tudni megállapítani a hatot- 
virati Jslsnttesk szerint ötezer- tek számát. A telefon te távira- 
ra rúg a hatottak száma, míg a ti összeköttette egész Délolasz-

orazágban megakadt te 
tek megfeizitett munkája után 

egyeztetett területek felé. KO- lehet arról szó, hegy e vonatok
ismét menetrendszerűen közié­

ben. •át tök Iw iknak eddig le 
• PANNÓNIA vállelet Intáete. kán

VANCOUVER, B.C.
Vancouver városa megsza­

vazta a Burrard St .-en te a 
False Creeken keresztül vezető 
bld megépítésének költségeit. 
A híd az óriási módon felszapo­
rodott autó és villamos forgalom 
fel torlódásán lesz hivatva eny­
híteni és nemcsak építészeti 
szempontból lesz nagy jelentő­
ségű, de többezáz jelenleg éhező 
munkás alkalmazásával a mun­
kanélküliek számának hathatós 
csökkenését várják.

he
I A

együtt ugyanis eperezsd teszi
Seeletykereste kenyerét. A déli pihe­

nte alatt a közeli tóra mentekfekvő Aveitino tartomány fürdeni, hogy a forró napon va- 
Bár az utóbbi évék folyamán ló munka után agy kissé tohüt-

“ 2Le22ín22r ™ **T T**uk*t MOSON megyében lesz az
hasonUható ö^ szzal . rétté- kü^Í^^zni^Dáfá °RSZAC LECSZEBB LEO" 
netes rizkódtatással, amely „k4,y vilben lubickottek^ar- MODERNEBB ÚTJA

1915-ben harmincezer ember é- u uonbu ^ észravét
letét követelte az Appenlnl-fél- ,.n pillanatban mélyebbre mo- 
szlget középső vidékein. Azelőtt; r*,zkedett aho, több angol fiú 
az 1908-ban 77,000 halált okozó 
szicíliai te az egész világon Is­
meretes Marti nlque-I földren­
gés tartotta a rekordot, mely u- 
tóbbl 82,600 ember életébe ke­
rült te a szó szoros értelmében 
elsüllyesztette a kis szigetet az 
Atlanti óceán fenekére. Azóta 
a Bonban Kína megdöntötte az 
összes földrengés! rekordokat 
amidőn 1920 december 16.-án 
kereken kétszázezer ferdeszemü 
esett az elemek áldozatául.

Villan óva te Montecalvo közsé­
geiben végzett borzalmas pusz-

rázta egész Drtrtállát a Tyrrhe-
Ha visszamegy 

Óhazába, jöjjönni tangortól az Adriáig.
Maga Nápoly városa szoran- A kereskedelmi minisztérium meg Irodánkat, hol MINDEN 

HAJÓST ARSASAQ JEGYEITcséré aránylag keveset szonvo- nagy útépítési programot dolgo­
zott ki nemrégen az ország út­
jainak átépítésére nézve. Tűnnek 
a hatalmas u tépi tőprogramnak 
első része 1200 kllómétemyi ál­
lami ut építése. Három évre tér 
vésték ezt a nagy munkát, mely­
nek keretében elsőévi program­
jaként vették fel a budapest—

megkap Je e gendeekedunh kot­
ták száma nem haladja meg a 
kétszázat, bár a Vezúv tűzhá­
nyó ie állandóan hiborog te a 
lakosság attól fÓL hegy esetleg 
még a kiömlő láva te emberéle­
tet követel. A tudósok állításai 
szerint azonban a földrengés ez

úszkált. Ezek azonban nem tud 
ták, hogy Berta honfitárs nem 
tud úszni te időközben partra 
mentek. Egyszerre csak Csücs­
ke, Jefcsák te Máriás! honfitár­
sak azon vették tezre magukat,
'hogy Berta nincs mellettük, ha­
nem körülbelül 50 yard távolság bécsi állami ut Győrtől az ország 
ra tőlük hol elmerül, hol pedig 
felbukkan a legalább 20 láb 
mély vízből.

Azonnal segítségért kiabáltak 
mire az elősiető angol fiuk be­
levetették magukat a vízbe, 
hogy a fuldokló Berta életét 
megmentsék. Sajnos azonban 
mire megtalálták te partra von­
szolták Bertát, már nem tud­
tak életet rázni bele te a mes­
terséges légzés alkalmazása el­
lenére nem tért többé magához.
Az elősiető rendőrök úgy a sze­
rencsétlen magyart, mint ruha­
neműiét és 98 dollárnyi kész­
pénzét Nelsonba szállította.

A szomorú véget ért Barta 
Józsefet a nelsoni temetőben 
helyezték örök nyugalomra az 
ottani magyarság részvéte mel­
lett. Az Óhazában felesége te 
öt éves kisfia siratják, Kanadá­
ban élő legközelebbi rokona a 
Winnipegen lakó sógora, Zem- 
niczki István és Pavlenka István 
valamint a manitobai Marchan- 
don tartózkodó Borics József

ÍRJON NEKÜNK felvllágeeHáe.

A lecsapolt Sumas prérin — 
szorgos magyar kesek magyar 
vetette mellett két Igen nagy­
szabású dohánytelepet létesltet 
tek. Dohányssakértök állítása 
szerint a British Columbla-1 
“magyar” dohány előbb utóbb 
meg fogja hódítani az egész é- 
szakamerikai kontinens fogyass 
tóközönségét.

AKAR KIHOZATALI, AKAR 
BÁRMILY JOOI 00YR6L VAN

azé.
PRÓBÁLJA KI PENZKOLDE- 
BŐNKET, kérjen pénzkűldáel

BEVÁNDORLÁSI ENQEDSLYE 
KÉT ceeládtogjel, vegy testvé­
rei, rokonai résedre lelkiismere­
tesen Intézőnk el levél utján le. 
KÉRJEN TANÁCSOT SS FEL 
VILÁGOSITAST AZ ONTARIOI 
KITONO FÖLDEKRŐL, vagy az 
éezakontérlél KORMANYFOL

tudnivalókat.

nincs E Vezuvval, úgyhogy na- határig terjedő, mintegy 60 kl- 
lóméteres szakaszának átépíté­
sét Is. Ezt az útszakaszt teljes 
bosszúságában átépítik és pedig 
a mostani 8—4 méter széles Mc- 
Adam-páJyának a községekben 
átvonuló részét 6 méternyire, a 
községeken kívüli részt pedig 5 
és fél méternyire való kiszélesí­
tésével te az egész útnak újbóli 
hepgereiéeével
készített alapra kerül a közsé­
gekben részint kiskockakőből, 
részint pedig topekéból az állan-

gyobb kitöréstől jelenleg
kelt tartani.

Az olasz kormány mentővena 
tokát te több utászezredet ve­
zényelt a földrengés által eu|-

e
DEKEN veié telepOléerél.

Vancouver városának segély­
osztályában nagy botrány tör­
tént. A hivatalos vizsgálat még 
folyik. Néhány alkalmazott hüt 
len kezelés folytán a segélyalap 
bői ezrek tűntek el. Két Hiva­
talnok öngyilkosságot követett 
el. kettő őrizet alatt van.

veeen állunk rendelkezésére. 
MAR MOST JELEZZE, HA 
RESZT AKAR VENNI SZEMÉ- 
LVES VEZETÉSÜNK ALATT 
KÉSZÜLŐ NOVEMBER VtGI 
NAGY TAR8ASUT ÁZÁSUNK­

BAN AZ ÓHAZÁBA.MAGYAROK AY0RKT0N1 
KIÁLLÍTÁSON ClmOnk:

( Dr. JÁN0SSY & C0.
/ hajójegy Iroda
\ 543 Queen St W. Toronto, Ont

i Az ekként «fl-

Baskatchewan egyik legélén­
kebb gazdasági központjában, 
Yorktonban a múlt hét folya­
mán tartották az idei kiállításo­
kat, mely alkalomból a magyar 
gazdák ismét megmutatták, 
hegy még hazulról hozták ma­
gukkal az állattenyésztés tudo­
mányát Már a kiállításra való 
felvonuláskor is megbámulta 
Yorkion lakossága a magyar 
gazdák szemetén yeit a délceg 
magyar paripákat melyeket a 
bíráló bizottság több kitüntette 
ra érdemesített.

Otthoni tudósítónk jelentése 
szerint Gulyás József neves ma 
gyár gazda második dijat nyert nak.

kancáival, annak ellenére, hogy 
nemcsak Saskatchewanból, ha 
nem Albertéból és Manitóbából 
is sokan neveztek be. Bucsis 
István szintén második dijat 
nyert gyönyörű ménjével, mig 
Schweitzer József stockholmi 
gazda a harmadik díjjal tért ha­
za nemes tartásu ménjével.

A kanadai nemzeti vasutak

KISZOLGÁLÁS
Ha Jó kolbászt, szalámit, paprikás óe füstölt szalonnát akar enni 

karosa# telNehagyja magát félrevezettettni 
senki által, hogy pénzét olcsób­
ban vagy biztosabban tudja kül­
deni bármely más vállalat által 
mint a

CANADIAN NATIONAL 

EXPRESS
által.

A Canadlan National Express 
által kiállított nyugtákat, ósdi­
jának ások akár Itteni, akár pe­
dig as öhasába küldött péns- 
öiszegről, a kanadai kormány, 
mint a Canadlan Ratlway tulaj­
donosa garantálja.
Aa ön pénie biztos. Ha elvéss 
vagy ellopják s postán, ön e 
teljes értéket visszakapja.
A Canadlan National Rallwayi 
bármelyik ügynöke által bár­
mely állomáson küldhet pénat 
bárhova Kérjen magyar nyel­
vű pénakűldö Ivet.
További felvilágosításért fordul­
jon Iránban, e követkeid címre:

Magyar József
HENTESÜZLETÉT WINNIPEGEN:
589 Talbot A ve. Telefon 57 498 
220 Alexander Ave Telefon 25 426 
2202 Gallagher Ave. Telefon 25 940 

Mindennemű friee és füstölt hue, valamint édes piros paprika a lég- 
jutányosabb áron kapható. — Tessék meggyőződni rólal 6. 

Y — DONT U

A bíráló bizottság külön ki is 
emelte a magyar gazdák nagy­
szerű állattenyésztő törekvéseit 
az otthoni és stockholmi magya 
rok pedig azzal a büszke tudat­
tal távozhattak, hogy itt Kana­
dában is dicsőséget szereztek a 
páratlan magyar gazdálkodás-

9

SMILE?

Borbély Péter.

Honfitársak!
KÉSZ A 

* WINDSORI 
ALAGÚT

Ha bármikor H ami Ilonba vetődnek, ne mulasszák el felkeresni
MEGZAVARJAK A SZOVJET RÁDIÓJÁT SIMON JÁNOS

MAGYAR ÉTERMÉT,
230 BARTON ST. EAST-, HAMILTON, ONT.

Németország már nem egy e- gyei, hogy az oroszországi né­
metben figyelmeztette a szovjet met telepesek számára anya­
külügyi népblrtosaágot, hogy a nyelvükön tart rádióelőadást

összeköttette még 
jelenti azt hogy a németek 

kajtendók csodálatosan meg­
szervezett magas színvonalú or 
ezágukat a bolsevista 
prédájául dobul te éppen ezért 
a legszigorúbban letörnek min­
denféle kommunista mozgalmat 
tekintet nélkül arra, hogy hány 

rubelt költött a zavargá­
sokra a szovjet propaganda-oes 
ttiya.

Legújabban a szovjet azonban 
kerülő utakon igyekezett a J6- 

goldolkozásmódjárói kőzls- 
________________ "8Mr
kés férkőzni te azaal aa ürügy- mai.

A Detrolt folyó alatt épített 
alagút, amely Kanadát és az E- 
gyeeült Államokat fogja össze­
kötni, befejezés előtt áll. Jelen­
leg az építkezés utolsó munká­
latain dolgoznak és az alagút 
megnyitása valószínűleg még a 
nyár folyamán fog bekövetkez­
ni. Az alagút Ontario Wlndsor 
városát köti össze DetrolttaL az 
Egyesült Államok negyedik lég 
nagyobb városával. A 28 láb 
síéles alaguton óránként ezer 
jármű közlekedhetni mindkét 
Irányban, melyek kiindulópont­
jai a két város üzleti centrumá­
ban vannak.

A munkát két év előtt kezd­
ték meg. Az alagút megépítése 
25 millió dollárba került. A tár 
saság, mely az alagutat építi, 
autóbusz-közlekedést fog fen- 
tartanl a két város között. A 
Jelenleg
kompszolgálat kb. 17 millió li­
tert te 1 te fél millió jármüvet 
visz ét évente, aa alagút azon­
ban úgy épük. hogy ennek a 
forgalomnak hétszeresét bonyo 
Öthatja le egy év alatt.

többek között ilyen kijelentések 
hangzottak el: "Németországi 
elvtársak robbantsátok fel a kor 
mányt tagadjátok meg az adó­
fizetést te kiáltsátok ki a né­
met szovjet-uralmat” ... Ezt 
már megunták a németek la te 
azóta mindenegyes alkalommal 
amikor Moszkva megkezdi rá­
dióelőadását, a hatalmas német 
állomások ellenárammal megás 
várják as egész cirkuszi hókusz 
pók oszt, úgyhogy Németország 
egész területén, sőt Oroszország 
egy részén Is teljesen megsem­
misülnek a vörösök leadóhullá-

E led rendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, oltsd áraki 
A hamlttonl ás környéki magyarság szives pártfogását kárt

Telephonét Regest 8925

W. H. BRICE, Manager
Money Order Department,

Canadlan National Express,
356 MeOlll Street, Montreal

ék

A Kanadai Magyar Újság angol leckéi
80. LECKE

A tallor is wanted here. E télőr Íz vánted hír.
Aj em e télőr szőr.
Du ju ándöraztend káting.

Egy szabót keresnek Itt.
Én szabó vagyok aram.
Ért Bn a szabáshoz?
Tud ön a gépen varrni?
Természetesen.
Dolgozott ön már itt Ameriká- DM you work in Ibis country DM ju vöt* In disz káuntri ai-

already?
Nem, uram, én még nem dolgoz- No Sir, I have nőt yet work ed No szőr, áj hév nát Jet vork'd

In Canadlan shope.
Van önnél egy állás egy keres- Have you a sttuation fór a 

kedő részére?
Ilyen állást Itt nem kaphat.

I am a tallor. Sir.
Do you understand cutting?
Can you sew on the machlne? Ken ju szó án dl mealn?

Szörföli.Certahily.

redi’bán?

in Kenédlen sápsz.
Hév ju e szltjués’n tor e mőrcent

tam kanadai műhelyben.

BEVEZETIK A RÁDIÓTELEFONT? merchant?
You can nőt get euch a sttuation Ju kennát get szacs e szltjnte’n 

„ here. L-
Próbáljon valami másféle mun- Try somé other Und of Work. Tráj

Tekintettel az óriási kanadai Btacken manitobai miniszter
tény*- hír.elnök ugyanis jelenleg éppen é- 

sxakl kőrútján van. hogy a tar­
tományi tulajdonba juttatott tér 
méeseti kincseket

adőr kájnd av ve*.használatban lévő
fontosságával, hogy a rádiótele 

tslefraiaiolgélat-
kát?

B--pK.^dv egy Állást egy ven- Can I get a poattton in a resten- Ju ár luking tor e keblnet-mékőr
rant?

a
ha bekapcsolják. Hogy mennyt- megvlzsgáljB. Legutóbb Ma déglőben?

Jöjjön 
un egy asztalost keres?

Kam vtth ml.
You are tooktng tor a cabtnet- Ju ár laking fór ja kebinet- 

makár?
Have you any tools?

a rá- Flon bányavidéken Járt Bracken 
ahova tudvalevőleg még

Come wttb me.re
ve

mékflrí
Hév ju enl tűin?

sették be a telefont. A minis*-
terelnököt azonban es ter^ Van önnek szerszámja?
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EGYLETEK-EGYHAZAK KEDVEZMÉNY 
ÜJ BEVÁNDORLÓKNAK

A kémszolgálat titka
El S UK TOVae naptárunk 

anban púp kirántsam
KATHOUKUá magyar 

wnwTiemtisTBT Asegyház fedi azt a
alkatija papírraU f.S tál tuditjiik. fcogy részükre Él btatoattjak e Kanadai Magyar ül- 

aíg kedvezményét, asa* egy hónapág megküldjük elmükre aa * 
■*got teljesen INGVEN, ha aa alanti aseMnyt hónaink poétát 
kékül Eh.

«eAra.-amiae a
<0 centet, nehogy valami képen lemaradjanak 4c

tép nyalttal.kő(tente ne
A Kanadai Magyar Újaié W*1-ee Képen NapyViae tan. KAI t.4g.

at. Tel; *7let
Pdtar

:: mely min ékazal vaey magyaroratiel naptár 
unk nem kellene, hegy

Ka.(máw)MtirrvAK nádiban. Talán la nép­
kerti nyernie alá a Kanadai Maeyar UJeie 1*31-*szerű bb tartató

naptára, amennyiben fel foeja Síelni a Ka
Jegyző:A WINNintl SZENT IRTVÁN t tfj. Farkai Imre,IKIRÁLY R. KATH. MAGYAR egyházak ée egyletek mOkldécéril kívánunkBó (Poéta Bök szám, vagy kin* a elmén)VZO EGYLET az addiginál taljaaabb te réezieteeebb képet adni a naptár olvasóinak.la. Kakik latrán. Mik lóé munkáetág. VI

mint a farmertáreadalom Igényeire. A Kanadai Magyar UJeág IStl
hanem különösen nagy súlyt fektettünk úgy aa Iparimjá* *• Oyula.

eél JelAa ................ .............................................................. (Táros ős tartomány) eg>

hónapig teljesen ingyen megküldeni a Kanadai Magyar Újságot.

léseken ée költeményeken kívül a hasznos tudnivalók valéeápea tár-ée e
élet házit adjuk, úgyhogy a kanadai magyar delgoaiknafc 

forgatott útbaigazítója lesz 1*11-00 naptárunk.TORONTÓI MAGVA* 
KATHOLIKUe KO*

•. A* egylet
é.

SM.gaegály ée Ü4&SB 
eagéry. joíétdldlj fEJS. havi tagdíj

újabb társadalmi- munkaldó-, valamint bárnndaaáal tinkváaaLKanadáim 19 #„____ _ , ffráe.
Céljai: A valláaoe érsület ige-
Máé*---------*m" *------- -—

hó

aánkat Illetőleg 1131-ea naptárunk felár egy Jól szerkesztett kanadai leni. 
honnal áe aki ceak a falát ofvaeea le #1, többet fog tudni Kanadán*alapon áe kulturálU tSrekvéeeé-
mlnt nem egy Itt azCIetett angol.1 Belápáel díj: 11.00. Hsat tagRelchard Károly, *» Aa angol nyelv legfonteenbb szabályaival le»á*1 díj »Winnipeg.

OSKLERR
majd 1tS1-es naptárunk olvasója, a már elanpoltoodé kanadai magyar 
nemzedék számára pedig külön erre e ©ölre Irt angol cikkeink gondee 
kodnak arról, hogy aa eddig legtöbb esetben sajnos hovóabó öntudatos 
kanadai magyar Ifjúéig legyen úgy szóval, mint tettel a lag Jellem esőbb 
hirdetője a magyar beceülatnak.

helyleég • 147 Bevaéey St.4 Beerveei Dr. H. rerley Restaurant" tágas HÍVJUK FEL UJKANADA8 TESTVÉREINK FIGYELMÉT A 
KANADAI MAGYAR UJ8AG KEDVEZMÉNYÉRE!

terme (újságok, táraaajátékok 
etb.) Díjtalan ANGOL TANTO-

tandíj nem-tagoknak áe val valóLapunk barátainak aa 1*31-es naptárunk----
szivéé közreműködését ezúttal la kérjük áe nemcsak cikkeket. Maliéra 
szánt fényképeket, hanem hozzászólásokat la a legnagyobb örömmel ta­
gadunk el: hadd legyen a KANADAI MAGYAR ÚJSÁG IMI-ee naptára 
olyan gazdag áa tartalmas, nemkülönben lólakban öa kiállítóéban eny- 
nylre Jellemzően kanadai magyar, hegy minél többen őszinte büszke­
séggel küldheaaék majd éhaaal esaidjuknak, rokenaiknak ée lamer#, 
aelknek — mindennél értékesebb ée mégis ely jutányosán kapható ka- 
riceonyt ajándékul, mint aa ászakamerlkal Idegenbe szakadt magyar, 
•ág életének hü tükörképét.

R—“
A RAVMONOI ELÜO MAGVA* 

■ETEGSE G*LYZO EGYET. \
A KANADAI MAGYAR UJ8AG HIRDETŐI ÉS ÜGYNÖKEI 
MEGBÍZHATÓ CÉGEK, KIK KÉSZSÉGGEL TÁMOGATJÁK 
LAPUNKAT, HA A MAGYARSÁG RÉSZÉRÖL IS TÁMOGATÁS-
BÁN VAN RÉSZÜK -------VÁSÁRLÁSÁNÁL NE FELEJTSE EL
MEGEMLÍTENI. HOGY A HIRDETÉST A KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁGBAN OLVASTA. EZZEL PÉNZT TAKARÍT MEG!

Bővebb felvilágosítást nyújt: 
ÜTEVE KOR6NYI titkár Ö6 

Wolseley Öt. TORONTO, ONT.Alaéedt: «ez7 
Tagjainak il 7*

* Aa

lag igiielt banga lg tt 
HM- Halál eeetán: *80.00 te-
metáal áe utad* tag után *1.0*

hl
TORONTÓI MAGYAR EOYL1T

CÉLJAI: A helybeli magyar

. Magyar
építi*. Magyar Könyvtár léte­
sítése 4 rászoruló 
támogatásira 'segélyalap léte*

e% GLÓBUS 
PR1NTING 

S. H O L L O S I

•á« Almi meg 
KaltnrházUnit as egylet temetáai költség MAGYAR KATHOLIKUS IMAKÖNY- 

VEK te VALLASOe OLVASMÁNYOK 
UJ NAGY VALAgZTÉKBAN KAPHA­
TOK A STOCKHOLMI TESTVÉREK­
NÉL. KÍVÁNATRA ÁRJEGYZŐKET 
KÜLDŐNK! —— CÍM:

Ve iá rl apjáé de *
lg lé értei 60 évig ve- 
fel ej tagokat orváéi M

, a-
téee.

klflédtéeéra külOnbOző al-
magyarság IgényelA

oeatályok : 1) Beteg­éé környéki hon mártalak lépje­
tek be egyletünkbe - hím min aegélyefl Egylet, 1) "Pro Honga-

ROTTEROAM — VOLENDAM 
NEW AMSTERDAM áa VEENDAM 
a Holland Amerikai Vonal küzkeS- 
veN hajöl. Hajölndulár hetenként 

New Yorkból

MAGYAR NYOMDAVALLALAT
A KANADAI MAGYAR UJÜÁO KÉPVISELŐJE!

1600 St Lawrence St 
KÉSZÍT MINDENFÉLE NYOMTATVÁNYOKAT, KÖNYVEKET, 
ÚJSÁGOKAT, STB. ÍZLÉSES KIVITELŰÉN MÉRSÉKELT ARGAN 

68 MINDEN NYELVEN.

rta" műkedvelő egylet ée "Zrí­
nyi Miklós” takarékegylet.

As egyesület minden hó alsó 
vasárnapján d.u. 1 Arakor kős-

Senklt érhet baleset.
As egylet jelszava; Oaazatar- Sisters of Social Service 

BOX: 88. STOCKHOLM, Sesk.
az erői MONTREAL, Que.

gyűlést tart • Magyar Otthon-a titkár elmére küldendő 
CSABÁT Jósáét BOX: ISO ben, 1*7 Spadtna Ars. Aa ér­

deklődök forduljanak aa egye- 
sülét titkárához, kinek elme: 
Juliul Csetö *1 Cári tele 8t. le­
rontó, Ont.

Magyarországból
Kanadába

YBEN AHA SARM1LYEN SAJTŐ-OG 

KANADAI MAGYAR ÚJSÁGHOZ 

KIVAN FORDULNI, KOLDJE LEVE 

LtT UJ CÍMÜNKRE:

r '
A BRANTFORDI MAGYAR* 

•ETEOSEGe LYZ6 EGYLET Közvetlen összeköttetés 
ROTTERDAM ÉS MALIFAX 

között. Kitűnő elhelyezés e ellátás 
Segítségére leszünk bevándorlók 
részére a kanadai beutazás/ enga 
dály megszorzásában. Irodáink áe 
képviseleteink minden nagyobb vá­
rosban. Fel világosítóét nyújt min 

dón helyi ügynök vagy a
HOLLAND-AMERICA LINE

•73 MAIN STREET 
WINNIPEG, Mán., Csn.de

Green ruhaüzlete
lyalnak főbb pontjai a Tlazteaaógea üzlet a Jelszavunk! Magyar ée szlovák vásárlóink tanús­

kodhatnak erről. Mindent raktárén tartunk, amire azükaáge lehat: Pár. 
flruhik, kabátok, csizmák, kalapok, sapkák, ünneplő őe munkalngek, 
keztyük stb. Nagy választék érákban, ékszerekben, gyűrűkben áe hang- 

szerekben. Különösen leszállítottuk a kővetkező cikkek árait:
Finom cipő *0.00 helyett fö.W 
Finom félcipők *3.40, *.*ö 

és *4.35
Erő* munkáelngek

ROSEDALE-I MAGYAR 
■ETEGÜE0SLYZ6 EGYLET 

Alakult 1*29 október haviban.
Ma már közel félszáz tagja 

van. Egyletünk havi gyűlését 
minden bó elaó vasárnapján d. 
n. 1 órai kezdettel tartja. Belé­
pődíj *4.00 melyből 11,00-et a 
könyvtár fönntartására fordí­
tunk, míg a *3,00 forgótőkét a 
tag kilépésekor hiány nélkül 
visszakapja, hogy ha hátrálóka

:
Beállási korhatár: «* öv.

375 Hargrave St.
WINNIPEG, MÁN.

ÜZLETI ÜGYEKBEN FORDULJON 

HIRDETŐINKHEZ!

Beállási 4U: * dollár, havi tar
■ági díj: 1 dollár. Betegnegálj 
baleset alkalmával asonnal Férfi overallok ............... *1.5*

Erős overall 2.76 helyett *2.1* 
.. *2 95 
.. S3.es

dákee. egyéb betegségeknél P»
dlg 1 hónap múlva. A beteges Munkásclpő .........

Férfi uccal cipők
Minden postai rendelést lehetőleg még a beérkezés napján továbbítunk, 

i Ne küldjön készpénzt — postai Moncy Orderen a legcélszerűbb bekül­
deni hozzánk a szükségéé összeget — Amennyiben a fent hirdetett 
árukon kívül mást rendelne, aat la haladéktalanul megküldjük elmére.

egy bátra • 
legkevesebb ő munkanapi beteg­
ség után. Halálesett járulék 10Ó
gély *o.*e

dollár.
i egylet 
daudr.

jelenlegi vagyona:Al

MAGYAR GYÓGYSZERTÁR 
MEGNYITÁS

S T O R E 
WINNIPEG, MÁN.

THE 
661 Main St.

Q R E E N' S
egylet titkára: G Klrchlechner 
1H AlMon Bt Brantferd. Ont. Tagokat csak orvosi Igazol­

vánnyal veazünk tel. Tagiági 
díj havonta *1,60, melynek elle­
nében **.00 betiaégélyt fizetünk 
balesetből történt beteglég 
tán, a már hat napot megha­
ladó betegségnél aa első naptól 
Jár segély. HaUl esetén temet- 
kesésl segély *76.00 éa a hátra. 

: maradottak részére tagonként 
*g.W. As egyletet tagjai bá. 
nyitják. Lépjen be On la éa «- 

a barátság ée testvériség 
melegítő éreését. mert 
jak mit bee ránk a kővetkeeó 

— Megkeresések Már- 
koe János titkár elmére kőiden-

WINDSOR, ONT.
ÜZENT ANTAL KATHOLIKUS 

MAGYAR HITKÖZSÉG
■Olgái.

tünk eieö oestályc Ha. 
Ont. Gyűléseit tartja

Victoria Pharmacy Ltd. név 
alatt egy uj, teljesen modern a 
mai kér Igényelnek minden te­
kintetben megfelelő gyógyszer­
tár nyílt meg Reginában sok 4- 
vi gyakorlatul bíró magyar azak 
férfiú vezetése alatt. Ezen uj 
gyógyszertár minden bel- ée kül­
földi gyógyszert raktárén Űrt. 
A kanadai magyarság nagyobb 
kényelmére 8pi 
öl gyógyszerészt alkalmazta a 
cég, úgyhogy azok a magyarok 
le, akik Kanadában az angol 
nyelvtudás hiánya áe sok máé 
ek miatt a gyógyszertárakban 
nem tudnak kellő kiszolgálás­
ban részesülni ezentúl otthoni 
módra közölhetik bajukat vagy 
személyeién vagy levélben s 0- 

mindenkor azonnali elln- 
nyer. Bpleaa Tarnál ha. 

zánkfla a téren már évek óta le 
gyógyszertári

működése Idejéből. írjon 
gyárul vagy jöjjön be személye­
ién a modern gyógyszertárba • 
győződjék meg ennek elarangu 
éhezel kiszolgálásáról.

A kanadai magyaréig becses 
pártfogását kérve tisztelettel

Egy teljes befejezett gyönyörű regényt mindenkinekminden bó harmadik vaaáraap- Vaaárnapl szent miae %11 6- 
rakor a Szt. Angyalok kath. Is­
kolában. (Banwell és Marontet- 
te Ave coroer) Vasárnap d.u. 
Istentisztelet 4 órakor a pólyák 
templomban (Banwell éa Long- 
loti Ave. coroer) Szentségek 
kiszolgáltatása valamint hétkös 
napi szent mise mindenkor a 
pólyák templomban. Szerdán

jáa ő.a. * őrskor James Bt.
Korth 177 alatti Hallban. Bő­
vebb felvilágosítással szolgál as 
osztály titkára Németé Jóeset. 
64 He* Bt. North. Bem (lton,

Bt. Oatharinaet (Ont.)

ING YEN
küld, aki két barátjának a pontos címét beküldi Cso­

magolásra és portakölteégre 25 cent melléklendő! 

(bélyegben i* jó) . Cim:

Ont
w.J Tamás óha-8tW

Oalti. Cet.
őályl latrán 1« Bewarley Bt. d.u. 4—6-lg a kezdőknek ésónt péntek d.u. 4—6 a haladóknakOuelph-I IC*.) KANADAI ELSŐ MAGYAR KÖNYVKERESKEDÉSmagyar Iskola a Bit. Angyalok 

kath. Iskolában.
Kurátort gyűlés minden bő el-

dők P.O. ASRIAL. Altn.8m Box: 84 Crowland Ont.
Ifjúsági egylet gyűlése minden 
bó utolsó vasárnapján d.u. 1 A- 
rakor a hitközség club helyisé­
gében. Az oltáregylet havi gyü-

LETHBRIDGEI ELSŐ 
BETEGSEOSLYZÖ 

Oyüléeelt tartja minden hő el 
aaje utáni vasárnap d.u. S órai 
kezdettel a saját termében.

MAGYAR
EGYLETA KELETKANAOAI MAGYAR AS. 

éé**U,BVANGŐLIKUg
gyük
tózést

lése minden bó utolsó
FIGYELEM! BIZTOS JÖVÖImeretee előbbiJön este 8

1*17 Peront Ave.

a tik ül .felvételi dijak kor aae-
The Colonist’s Service Association Limited

mUMORON: lat egri amalat min 

ti. TemplomWn. rroMÜtmliiiii CALGARY, 812 1. Street El* Alberta.
Nyugatkanada legkiterjedtebb MAGYAR Ülepítő ée péfiakBW 

INGYENES MUNKAKOZVETtTS*.
26 dollár lefizetáe mellett bárkinek adok 100 sere

évben e

itat:hő első Nő­
lő évtől M árig 1 dollár 
*0 ártól * őrig 1 dWllár 
tt évtől M évig 1 dollár 
*0 övtől *6 övig 4 dollár 
tt évtől 40 évig i dollár 
4Ü évtől 46 évig I dollár 
4* évtől W őrig T 
Tagsági díj havonta 1 dollár, 

Egyletünk napi 1 dollár

a hó
EOMONTONI RETE 

EGYLET
EGMONTON, AHa.-Aa 

gyár egylet

távul a tant 
tartják na-

IdNltakta véggé 
•nett hatylalgben 

havi gyűléseiket.

-YZ6ei
VICTORIA PHARMACY LTD. 

Cer. Winnipeg and Victoria Ave 
REGINA, Saek.________d.u. S ám

hivatal helyis Igtaga
Urmőföldet Alberta legjobb vidékén. As a léé nég> 
fizetni való alnoa. Földek áru akar* ként •—10 
kólák, templom, üzletek, vaaut a

ALAKULT 11RAN. ta
TOBONTÚBAH: Havi zjülézMt tartja 

UTÓLAG hó gyár eealéd bizonyltja a földek JőeágiLbo kát árai fmelyért
segélytmi* n inérfgldra kitti né *MAGYAR FERENCES MlgSIOgHAZ 

#7 Helles* Ave Willand, Ont 
_A kővetkező kegytárgyak áe lma-

BeMpő dti: **.60. orad 
gálát dUa 1 dollár. látva adok bárkinek 1*0 sere kitin* 8eBt. B.(Bánd Bt. llt. díj a vételár 7*a. Arenkánt SO—66 dollár vételárén.havonta: *1.66, el-*K0 daliáit fiiét Berta- 

elhalt tag zz egyletWKLLANDON: «» tok, bevetek a Uljeeen elkészítek 60 sere fgláet kéaőbkl

PBNZKOLDSS, BEUTAZÁSI PAPÍROK BBBZBRZRBE. OGYVROI 
KÖZJEGYZŐI SZOLGALAT

bó 7S Hsat Iá Halál * cent« n Rt. r* .... * -fal. W KU Szent Taráé» Imik ön yv ... 
. József tiszti

W "M—jll»dgi be-
vöm* te fekve-

I. (Orlfflth Street se- ként egy dollár.
As egyletet tagjai 
lépj* be ön U áa 
rátaág áe testvériség 
As egylet könyvtára 
áll a taglég
.La g

által tára 16 -sitink tagokul. Mlad*
vagy tagsági Uj a ne »st. Taráia be-I: Mát. 6 ’: . I ".. Lb_ Mattal. 1006—8th Bt. North 

LethbrtdgeAlta

Mtiaért forduljanak * REftat

* I ■ot Jézus Szive kép ........................ S • SZENT ISTVÁN ÉS SZENT IMRE NAPJARA MINDEN MAGYAR 
ÜZLETEMBER HIRDESSEN A “KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" 

AUGUSZTUS 14-IKI ÜNNEPI SZAMABAN, AMELYBŐL 
KANADAI ANGOL BARÁTAINKNAK I8XK0LDÜNK 

TISZTELETPÉLDANYT!

ti réseéy
elő#, aki hü tagU egy 
egyletnek Kanadában.’* 
líllhll^^^M

» A*, dg St. táblás kötésben * -
Különböző klvltelöL5£hét érdeklő ók«r

t£i<E: .10614 — 06 Birset 
_ AHb.

LUKÁCS LAJOS

ér»tűi*—Ttb Bt. Marta 
LETHBRIDGB, ARa. tt. *0. 60. W ée 11171 A*. 1le»

J
m

\

■



KEDVES HONFITÁRS!

A

e

Ha

NAIINTI BRUaiTORI
11 tk lm KB0O1A.

gtÜSWR
JttANGOLUL 

ÍRNI ÉS OLVASNI 

Könnyen

I

i
a híres két 

dolláros „Angol-Magyar Ta­
nító" 60 leckéjéből A* ára 

egy dellár, 
lyet a megrendeléssel egy­
ütt keO beküldeni

IZIDOR BRAUN 
oki tanító és ny. jegyei

10210 Adams A ve.
Clereland. O. U. S. A.

IS

f. a

MUTASSA MEG ALLAN06AM
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEK

Palace—Színház 
Hamilton

HAM1LTONBAN

Nk M i

“Hungárián Caíe”
MAGYAR RTTEREM tS SZÁLLODA

WEYBUVtN, luk .bán.
KftSna magyar konyha, tiszta szobák, eke* álak. — Ingyen* mm. 
kaktevatnta. — Kanada legolcsóbb ptiMfcSWJo. — Hajójegy eladás, bevándorlási Iratok, kázjegyzíi okiratok ás egyóbb ügyek etóSásá*.— 
Fanhklavetltóe — öhazal "Dlanna” sóaborsxssa lerakató agy nagy 
Ovos 1 dollár, postán szállítva *1.1*. — Bármily Ugye van koreaMn M

A Kanadai Magyar Újság kópvlsalata.

Szép
Fényképeket

készít úgy önről 
családjáról a

Shapira’s Stúdió
ta. Selklrk A ve.. Main St. sarok

WINNIPEG,
Vasárnap 11-tól délután *4g nyitva!

fi ]DITTON ANTAL

it, hegy Winnipegen 229 Auetln 

Street alatt Andódl ÓHAZAI MOK6SZÖROS
t

MŰHELYT nyitott ás a legfinomabb munkákat

jutány* áron vállalja, telj* garanciával.

KELETKANADAI IRODA
Vasaló: SZABOLCS FERENC 

Gyors 4a biztos pénzátutalás — Hajójegyek — Bevándorlási ág átlóról 
ügyek — Polgárosítások — Fordítások áa okiratok — Közjegye# ügyek 
Farmok, házak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, kOnnyű 
al feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot —klln-

FORDULJANAK TELJES BIZALOMMAL AZ ALANTI RSOI SS 
JÓHIRÜ CÉGŰNKHÖZ, HA SZOKSBGOK VAN A KŐVETKEZŐKRE: 
UTLEVEt nK ás ahhoe 
DAVIT becsei séee rokoné 4c 
P*NZXTUTALXB a leggyonabbaa ág teljes Jótállással. BLUBT ág TOK- 
BIZTOSIT A8. FARMVCTKL. bérlet ág

dennemfl biztosítás — Könyvek, djságok ás hnsglemesek 
Bármely ügyben forduljon bizalommal a címre:

IMMIGRANTS' SERVICE BUREAU
• Barién Str. Baat — HAMILTON, ONTARIO. — CANADA.

ránzóm HAJOJBOTKK

közvetítése. KÖZJBOY-
ZOI okiratok kiállítása bármely nyelven. MEGHATALMAZÁSOK tea
jegye* hitelesítése

SIMON és OBERHOFFNER
Magyar otthon és étkezde

Elgőrangú hazai konyha.
187 Spadina A ve. — Queen St.-tól */2 blook.

TORONTO, ONT.

KIR. KÖZJEGYZŐI HIVATALA 
MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE: EISENZOPF JÁNOS 

INUATLANFORGAUD BS HAJÓJEGY IRODÁJA
REGINA, Tiszta szobák17 17-1 tth A ve.

FELHÍVOM A KANADAI MAGYAROK FIGYELMET
régi ügynöki Irodámra. Olcsón átvállalom Affldzvtt ás 
elintézését, pánzküldéat a világ
RtUUTFlIETttlIE ADOK. Mintegy Ó60 farm felett rendelkezem, 
melyek részben mlvaláa alatt állanak, részben feltörhetek, házakkal, 
kutakkal, kerítéssel többnyire el vannak látva. Részletes falvilágoet- 
táat Irodámban adok, honnan a farmok megtekintésére lehet Indulni.
NE MULASSZA EL AZ IDEI JÓ ALKALMAT Jó BS OLCSO FARMOK 
VETELERE, MELLYEL LETÉLEPOLESET S ÍGY BOLDOGULÁSÁT 

KÉVÉS PÉNZZEL MEGALAPOZHATJA.

•fyób
HAJOJ

| Iratok 
EGYETbármely részébe.

M A X D R A B f
10RÜ* — KM Street EDMONTON, ALTA.

A Canadlan Paelfle és Hamburg—Amerika vonal képvleelóje

LUKACS LAJOS
TELEHTtSI IRODÁJA

10211—97th 
EDMONTON. ALBERTA.

WDl'MSCH J0;
NJNoey.

irodája
SASKATOON. Saak. F.O. 

-M- A ve. Pánzfcflldáat legjutányoaahb dl>Tataiba:
CSALADJÁNAK, TESTVÉREINEK

a*. Kérjen árjegyzéket. Álkor, 
ta legjobb fekvést farmjai a*.
lám kaphatók. Hajójegyek réseA

Felszerelt ás faszaraláa nélküli far. délyt családja vagy
R

Magyar Újság képvleelóje; *IÁ„FANMONIA”
címváltozástTTON SOCIETY

Or. r. H. McNULTT R D CJL

mm.

Dr.V.K.O’GORMAN
orvos «a SEsaaz

642 Tegler Building
Rendeli telefen: EMIS

1111b Bt. Phen: ZSS1ÓLakás:
EDMONTON. ALTA.

Fizessem élű a Kanadai Magyar Újságra! RAYMOND áa környékén, ab* COKOHRSPA. DOHÁNY 
ás mindenféle kerti vélemény megterem, akar Hidat

CSALADJA, vagy ROKONA réaaére Bevkndoláat Buga 
délyt akar beszerelni.
HAJÓJEGYET akar venni, vagy P*NZT akar küldeni 

SZEMBLYE8BN. VAOY LEVSLJLEG FORDULJON 
RAYMOND, Albert*.

P. O. BOX: m.

HA
HA LEVELET IR HOZZÁNK. VAGY ELŐFIZETÉSÉT KÜLDI 

BE CÍMEZZE LEVELÉT KÖZVETLENÜL A 
.KANADAI MAGYAR UJSAGM-hoz 37S Hargrave St Winnipeg, Mán.

NEMEDY GYULA
MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

jaL SL

ORVOSOK

i Dr. BRÓ KAROLT
™ és belgyógyász

■
V.

SASKATOON
Ti ii 2724

Dr. H. HERSHFIELD
arvaa ás

«•
SI áa A*a

WINNIPEG,
a

SÍMÉi:
»MARVARUL

Dr. J. L WILK1NS0N
X_J

520 Tegler Bafldhf
A

/
EDMONTON. ALTA.

A MAGYAROK 
FOGORVOSA

SÁSKÁTOKBAN

Dr. A. SINGER
STREET WEST 

TELEFON:
Ló 9011 LAKÁÉ:

Dr. M. LEV1NE
__ ás sebész ezúttal tudatja magyar betegeivel, hegy
rendelőiét Quolletta ucca 716 szám alá helyezte át. 

Telefon: Bwm 8601. WINDSOR, ONT.

HA HAJÓJEGYET akar vásárolni 
rogy PÉNZT akar küldeni hozzá- 
tartóséinak forduljon bizalommal

IA HAJÓJEGYET akar vásáréi ni.
PÉNZT akar káldani

•érdül Jen

5IPOS GYÖRGY SH0M0DY JÓZSEF
P.O. BOX: 6.

MehriDe, Sask. Spiritwood, Sask.
liánul el fogják Intés 

a dolgát. — gEVÁNDORLÁSI
wgsoslyek. farmvetel, 

munkaközvetítés

I * fogják Intéz­
el a dalgát. — bevándorlási 
ENGEDÉLYEK — FARMVETEL 

MUNKAKÖZVETÍTÉS

hal

FRED.B.PENN0CK
B. A., LL. B.

OGWSD ES KÖZJEGYZŐ

Edmonton, Aha.
<04 Tegler Bldg.
a « eentae üzlet felett

Lakás SÍIM 
Fiókiroda: WESTLOCK, Alt*.

Tol. *

<

Gaál Károly
magyar Iparon

HERCZEG FERENC: A HÉT SVÁB HERCZEG FERENC: A HÉT SVÁBMagyar
lakatoemühelyt vájtak már dühös buzgalmukban, de semmit sem találtak. 

Grafné, kit arra kényszer!tettek, hogy világítson nekik, egy meg 
vető gúnyos mosolyt harapott el ...

Végre-végre letelt a három óra! Künn megszólaltak a 
trombiták, a martaiócok a hátultra kapták batyuikat és az óriá­
si teher alatt tántorogva, elhagyták a házat. Csak azok odalenn 
a pincében nem láttak és nem hallottak semmit, hanem a fá­
radtságtól lihegve tovább 1 dolgoztak ...

Koffer Gyuri kiszaladt az uccára. A három katonatiszt, 
akivel az Imént összetűzött, megint arra sétált.

— Most is szabad még rabolni? — kérdezte sötét és 
kihívó arccal.

XIV.
nyitott MONTREALBAN ás

Gráf Jani golyót kapott a zsidótemetőben. A jobbik kar­
ja ronggyá lőve csüngött a válláról, a vér dőlt belőle. Egyik hon 
véd egy nagy sírkő mögé ültette és átkötötte a karját a seb fö­
lött.

SZARKA JÓZSEF — A kutyák láncos golyókkal lőnek, — morogta.
Ez a szerviánusok találmánya volt: két-három ólomfic­

kót rézdróttal összefűzni.életében magyar pipa ás 
cigaretta dohány, papír 

kapható.

A Kasa iái Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kereste léseket
felvess a laprámára.

Eleinte nem nagyon fájt a sebe és Jani ráért elolvasni 
a sírkő felírását. Leop. Keim Junior. Az öreg Keim tehát ha­
zahozatta szegény Földit Fehértemplomról 
pattogott a kövön, —Jani öeztönszertien behúzta a fejéi — a 
Poldi sírköve azonban Jó kő volt és megvédte a jóbarátot.

Fölötte és alatta a meredek lejtőn szakadatlanul tüzlán- 
gok csaptak ki a sírok mögül. Olykor úgy rémlett Janinak, 
mintha Ismerős arcokat látna a kavargó füstben. Gráf Mihály 
sietve taszítja a vesszőt a puskacsövébe, a teve-specerájoe, a 
dalárda első tenoristája most lövi ti puskáját, Koffer Tóni pe­
dig a szeme fölé emelt tenyere alól keres magának újabb cél­
pontot.

Most golyó

Az egyik tiszt megállóit.
— Nem szabad — mondta. — AU a trombita Jel után 

fosztogat, azt főbelövik.
— Akkor tessék fóbelővetnl azokal akik nálunk a pln-

MGYAR OTTHON BEÁLLÓBA
A ve.

Lakás: 609—18 Str. 
.ETHSRIDGE. ALTA

cét ássák!
A tiszt magához Intette az őrjáratot, amely döngő léptek­

kel masírozott az ucca túlsó során és maga vezette a csere­
párokat Grafné házába.

Odalenn a pincében szikrát vetett a kő a .csákányütések 
alatt. Grafné most már nem mosolygott többet, — a lámpa »
kezében remegett — a rablók ezúttal Jó nyomon voltak........

Egy kő hullott ti a falból, halk csörrenés hallatazott. A 
szerezsán belenyúlt a lyukba és egy nehéz ezüstkannát húzott 
ti belőle. Hirtelen kikapta az asszony kezéből a lámpát. Hideg 
ezüst és meleg arany fénye csillant meg az üregben. Megvolt 
a kincs! A szerezsán keresztet vetett magára, a törpe pedig 
remegni és ficánkodnl kezdett tulnagy boldogságában...

—157 —

NDEN MAGYAR ÜZLET­
EMBER HIRDESSEN A 

KANADAI MAGYAR 
ÚJSÁGBAN

Egyikük sem vesz tudomást Janiról, valamennyi lángol 
a dühös buzgalomtól, valamennyinek arcán valami idegen, ka­
ján vonás vonul el. Kurta vakkanásokkal szólanak egymáshoz: 
A hídon—azt a pocakos gazembert! Bravó, megkapta a magáét.

Midőn már egészen besötétedett, a lövészek parancs­
szóra Integetni kertek egymásnak, hogy föl az útra, emberek, 
mindenki szaladjon föl! A legvadabbak egyszer-kétszer még el­
sütögették a puskáikat, aztán a sírok közt bukdácsolva, 6k Is 
a többiek után húzódtak. A halottjaikat és sebe ültjeiket raa- 

~ —160 —

ÍRT OLVASSA ÖN A KANA- 
U HÍREKET TÖBBHETES 
SÉSSEL MAS LAPOKBÓL? 
ZESSEN ELŐ A KANADAI 

MAGYAR UJSAGRA

I
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Oood 06)

bertsb

Bta i (Kom)_____
Ha I (Ima)____

OOBOLYi
Oood ()6)
Médium (kSsepee) _ _
Common (silány) _ _

osző

Oood ()6)----------
hír to good _ .

VAQO MARHAI
Oood 06)________
Fair to good _ .

s_

BIKAl
Oood 06)

(MMny)-------

BORJÚI

7.60 — 6.00
7.000.00

4.60 — 5,60

7.60 —

6.00 —

8.60
7.00

«. Ml
4.50 —
3.60 —
1.60 —

Ml
44B
1.00

3.00 — 
3.60 —

100
3.00

3.00 — 
4,00 —

10.00
7,60

1140 — 1140
640 — 640
840 — 140

1146 — 1340
640 — 640
6.00 — 840 
740 — 740

1040 — 1140 
6.00 — 840

340 — 440 
140 — 140

Oood 06)
CROB-y?-----

BIRKÁI
.ueod 06)

I
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mig végül a gyerekek megtalálták a hordók mögött. Ott guggolt 
reszketve, kezében az ezüstkannát szorongatta; mikor a lám­
pával az arcába világítottak, szemében rémület vibrált.

Az asszony haragosan kapott az ezüstkanna után, de a 
törpe bozontos szak állát érte és a szakáll a kezében maradt. 
Most már a korom alatt is megismerte ezt a pofát: Mita volt, 
a púpos kis Mita.

— Tudtam, hogy te vagy! Jössz ki mindjárt — rivalt rá

Ekkor egy éles kommandóhang szólalt meg a hordók
között.

— Halt! ki az udvarra!
A szerezsán csodálkozva fordult meg. Egy törzstiszt ál­

lott előtte, kivont karddal a kezében. A pincegádort fehérkabá- 
tos katonák lepték el. A* engedelmességhez szokott szere zsán 
kiegyenesedett, szalutált, majd szó nélkül fölment az udvarra.

— Oda a falhoz! — kommandirozta a tiszt.
A martalóc most kezdte csak érteni, hogy miről van 

szó. Valamit hebegett, hogy 6 nem tudta, 6 nem hallotta ■..
— Fogd be a szádat! — rlvallt rá a tiszt. Azzal az őrjá­

rathoz fordult. — Gyorsan!

a

az asszony.
A púpos ember kibújt odújából, mint az engedelmes kis 

kutya. Odafőnn az udvaron még láthatta az 6 szere zsán barát­
ját, akit a katonák a lábánál fogva vonszoltak ki az uccára.

És ekkor megszólalt a púpos Mita.
— Asszony, — mondta, — asszony, én egy szegény ör­

dög vagyok. Én azt hittem, hogy most elérkezett az én időm. 
De most látom, Isten úgy akarja, haljak meg olyan szegényen, 
ahogyan születtem.

— Mit kezdjek most már ezzel a féreggel? — kérdezte

Hat puskacső fordult a vörösköpenyeges óriás felé. An­
nak zord arcán most egyszerre valami különös, lágy vonás Je­
lent meg. Olyan volt, mint egy nagy fiú, aki sírni szeretne, ha

aségyetné magát.
— Jaj, ne bántsák ezt a szegény embert! — kiáltotta

Grafné.
Grafné.De a lövések eldördültek és a vörösköpenyeges lezuhant 

a tál mellé, oda, ahol nyáron a Grafné porcsinrózsái nyílnak.
A tiszt hüvelyébe csapta kardját, hűvösen szalutált és 

nyugodt léptekkel elment. Az arcán látszott, hogy ő most egy 
Igazságos és férfias tett emlékét viszi magával. Ezzel a tetté­
vel megszabadult a kellemetlen ée lealázó érzéstől, amely a foss 
tóga tás elrendelése óta üldözte.

— Hová lett a másik rác? — kérdezte Gyuri.
Igaz. a törpe még a pincében lappangott. Grafné a két 

gyerekkel lesietett a pincébe. Jó ideig szólongatták. keresték, 
_ —168-

Az istálló felől bőg és hallatszott. A borjas tehén bőgött, 
amelyet a rácok valahogyan itt felejtettek.

— Julcsa ma még nem kapott enni,.— mondta Mita ag­
godalmas arccal.

— Eredj és etesd meg! — parancsolta szigorúan az ass-
szony.

Mita szaladt az istállóba.
Ék ettől kezdve megint rendesen végezte a maga dolgát a 

házban, mintha semmi sem történt volna.
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ta Is. Sietve futott 
helyére a környező tanyák né- 

Jpe. de az oltási kísértetek ka-

a t fiz szín
• •aa mi

FÖLDBIRTOK
azon tabuinak bizonyultak, aLegutóbb la Lendvay István­ ba lscioto 

m a rtdáfe
60szín értékes rakományával e- 

gyütt a lángok martalékává
aé gyöaédjöo 

Ha hoasátartaaéját akarja
a S

cséplőgép 4hHrt#H egy lett. 6ea A csendőrség erőteljesen nyo 
moz a tűz okának földerítése 
végett, annál is inkább, mert a 
kár 10.000 pengőre becsülhető. 
Étidéig azonban nincs biztos a- 
dat arravonatkozólag. hogy mi­
ből keletkezett a tanya világban 
ritkaságszámban menő tűzvész

Óta UK 
Tlttai•r s

teljesen
úgyhogy kórházba kellett szál­
lítani, ahol lábát sürgős mütét-

a cséplőgép KONYHA FERENC, körjegyző
eox,,< YORKION, ~ '

Ir BÁCSKAI P. BÉLA

tel levágták. Miután
tották a köteles eiővigyáxatot, 
a bíróság gondatlanságból oko­
zott súlyos testi sértés miatt el­
ítélte a gépért felelős egyéne-

ELŐFIZETÉSI AR:
1 évre $3.00, Félévre 9160 Kürtőid 84,00 

1 ysar83.00halfysarf1.S0 
Te ferwign oeuntrise 1 year 84.00

British Columbia Colonization BoardA toronyőrség észrevette * tű­in
zet a a készültség ki is vonult 
de félutról kénytelen volt viaz- 
srátérni, mert az éj sötétjében 
nem tudott pontos tájékozást 
szerezni a tűz színhelye felől.

két. VANCOUVER B.O.718 BOWER SUILDINQ; BranvHIe #».

írjon magyarul:
Apróhirdetések 

elére fizetendők
HÁZASSÁG céljából kfr LETELEPOLSS, ÁLLAMI FÖLDEK. SERLETEK, CSALADJÁNAK 

KIHOZATALA. HAJOJEOV, PENZKOLDES JOGI S ORVOSI TANACS 
VEIZELSZKY X. FERENC 

. A KANADAI MAOYAR UJSAQ Vancouvert fámunkaUraa • kápvtaliéje
siőfizatésakst és hirdetsesket felveszi

RETTENETES TŰZVÉSZ 

PUSZTÍTOTT A TANYAN
tSr. arttaAay. Barik 

34 *vee. Komoly jelent
na kát 
36 évas,
késők leveleit -Sseréay 4*
U*e alatt a ktadéklvatal továttja ai

36—1

Jö­tt Nagyarányú tütvesiedelem RENGETEG KINCSET TALÁL- 
▼olt Hómezővásárhelyen Hajdú 
János gazdálkodó tanyáján és 
egy óriási pajtát mely tele volt

UAL
a TAK GUATEMALÁBAN

TAAOTARNEMBT óha- gazdasági fölszerelésekkel, kö- ben az Ezer Grotto őrségi tem^ 
vetett áldozatul. Tudósítónk lomban megébe m arany ^
részletes beszámolója a kővet- ezüst ékszert fedettek fői az el­
kérő: Hajdú János pusztai föld- mult Mpok egyikén 
birtokos a közelmúltban Bara- 
nyamegyébe költözött el és as 
ünnepeket le uj otthonában tői 
lőtte el családjával egyetemben 
Pusztai tanyáján az ünnepek a- 
latt csak egy öreg házőrző tar­
tózkodott. Estefelé elballagott 
egy kicsit szomszédéin!. Tizen­
egy óra lehetett már, amikor 
csöndes pipasző mellett beszél­
getés közben arra vált figyel­
messé, hogy a gondjaira bízott 
tanya fölött hatalmas lángnyel­
vek festik vörösre az eget. 'Ré­
mülten sietett vissza a tanyára, 
hol már akkor lángokban állott 
a nagy, több mint busz méter

166 DOLLÁR való MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEK1•dó. Érdeklődni Mr, Womelfayl 
"116 James Bt. N. HAMILTON, Ont.

rossz etvaoy es Emészté­
si ZAVAROK ELLENtt 1 dollár U itat. Kérje, irjeeysé-

hat 4r
DALÉT FARM. vegyi, tej-EUdasAg 
betegség miatt eledé, valamint 36 te­
hén, egy Mka és • 16. Érdeklődők lr-

Rosse u 6n étvágya? N 
megeméntenl ,s ételt? Oások vannak 
a gyomrában éa a beiden? Stékreke- 
déaben síén ved éa gyengék a veaéi?' 
idegen ón? Képtelen nyugodtan alud­
ni? He fenti bajok bármelyikében 
asenved meg lesz lepve, hogy mily 
győri envtiflléat találhat Nuga-Tone 
használatában.

Nuga-Tone javítja az egészséget 
éa gyaraplUa az erejét mert megttai 
tltja a azervezetét a mérgektől, ame­
lyek betegségeket éa fájdalmakat o- 
kóznak, edzi az Idegeket, Jé étvágyat 
célnál és lehelévé teszi az étel jé 
megemézztéaét. Miután egy rövid 1- 
deig basznál Nuga-Tonet nem lesz 
többé izékrekedéee, nem leesnek a 
veséi gyengék éa a hólyagja, meg­
szűnnek zz emézztézl zavarai és ha­
sonló bajok és reggelenként megeró- 
sédve ét felfrlzsölve fog ébredni egy 

Eddig körülbelül Öt millió dől- nyugodtan átaludt éjsiaka után.
,, ,~7-.. Nuga-Tone minden orvosság ke­lár értékű ékszert hoztak ki a retked ét ben kapható, t ha nem volna 
templom pincéjéből. A kincsek ott raktáron, ahol ön vásárolni SZÓ-

1 kott kérje, hogy rendejék meg részé­
re a nagybani árusítótól.

Katonaság őrzi a templom 
környékét és Igazolvány nélkül 
még újságírókat sem engednek 
be a templomba, hogy megte­
kintsék a kincseket. A temp­
lom Maya eredetű.

A kincseket a templom egyik 
500 láb mélységű természetes 
pincéjében fedezték föl. A léle­
tet igyekeztek titokban tartani. 
Valamelyik ör azonban elárulta 
a titkot és most az emberek szá-

btrja
i. Átvételről 

káta adok. LUKACS LAJOS Irodája. 
16*11-47tb Bt. BDMONTON, Alis­

aid.
Tőzsde

■66 DÓLLAB készpénz lefizetésért a- 
dek önnek lát akeroe földet, 66 aker 

66 akar sah 
Idéz learat

I. 8. MACONKAT, BŐI: 336 M*L 
VTIXE. Saak.

voltak:lé árak a követki66—1
BÚZA —

No 1 30.1614 No 3 10.6614 No I 
30 1414 No 4 10.6114 No 6 $0.83%

ZAB —
No 3 C W 48 No 3 0 W 46

ARRA —
No 3 C W 46% No 4 C W 44%

LEN —
No 1 N C W 31.73 No 1 C W 

$1.76 No 3 CW $1.39

ROZS —
No 1 él 3 C W 57% No 3 CW 53%

MIÉRT NEM HASZNÁLNAK 
ÖNETETÖS CSÉPLŐGÉPET 

AZ 6HAZABAN?

Erre a kérdésre bizony nehéz 
volna megfelelni. Pedig még a 

JŐ ERKÖLCSŰ * éves Ha keresi legfinomabb magyar gyártmá­
nyú, golyóscsapágyas, acélkere 

leány Ismeretséget, komolyan házas tes cséplőgép is messze elmarad
a talán nem is oly tökéletes tlsz I hosszú félszer, melyben a gaz- 

ktadóhJvatalba károk “Ba egyért* je- tasággal dolgozó amerikai csép dasági gépek és szerszámok ál­
lt—»j tógépek mögött — ha nincs raji toltak, közöttük egy uj traktor

hat. lé# akar munkáié, teljes
6 lé. 3 tekén. Jé épö 
•rendesénél. BővebbJetek ée háab

fehrllágoeltást ad LUKACS LAJOS,
16*11—#7tb 8t. BDMONTON. Alta- zal Jelentkeznek minden nap en­

gedélyt kérni a kincsek megte­
kintésére.

eredetét nem Ismerik.

KELEN SÁNDOR, Montreal
Főncoda; 1456 City Hall Ave. Montreal, Q.

BANKÁR KÖZJEGYZŐI, PÉNZKÜLDÖ ÉS HAJÓJEGY IRODÁJA
Fiókiroda: 49 Omar St. Port Coborne, Ont

w
LEGOLCSÓBB, LEGGYORSABB, rÉNZKÜLDÉSl - 

KÉRJEN PÉNZKÜLDÖ IVET
Pánzküldésünk gyorsasága ás pontossága a legtökéletesebb egész Ameri­
kában. — Ha nem küldött általunk pénzt az óhazába, — tegyen egy 
kísérletet és meg fog győződni e különbségről, ha kábellel és nem a lassú 
rádió módon küld pénzt. — Kérdezze meg barátai közül azt ki már 
általunk küldött pénzt — s ezentúl ön is KELEN BANKHAZA által fogja

kültieni a pénzt!
NIAGARA FALLS ES WELLANO KÖRNYÉKÉN KITŰNŐ FARMOK ELADOK -----  ÉRDEKLŐDŐK KÖZÖLJEK, MENNYI PÉNZ FELETT RENDELKEZNEK

— FARM VÁSÁRLÁS ÜGYESEN FORDULJUNK PORT COLBORNE IRODÁNKHOZ!

Etóg sok ezer ügyfélékéi bizzima igazolja pontosságomat 
Permitek beszerzése családoknak, rokonoknak, borátoknak

BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK

a kábeldíj csaksocem
BIZTOSÍTÁSOK: ÉLET-, BALESET ÉS BETEGSÉG ESETÉRE. 
HAZAI VONATKOZÁSÚ ÉS EGYÉB JOGÜGYLETI OKIRATOK 
SZAKSZERŰ SZERKESZTÉSE S HATÓSÁGI ÉRVÉNYŰ HITELESÍTÉSE

f?

Cím: ALEX. A. KELEN, Montreal, Q., 1456 City Hall Ave.

Állatárak: julius 31
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